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ŽUVO MM. KOGA, JAPONU LAIVYNO VADASAMERIKOS KAREIVIAI IŠKELTI TORARE Griauna Nacių DirbtuvesĮLANKOJ, PAREIŠKĖ GEN. MACARTHUR
Japonų generolai Oohashi ir Shimokawa 

taip pat mirė, tvirtina mikado štabas

ATSTOVU RŪMAI BAIGIA SVARSTYTI SUPRASTINTĄ MOKESČIU ĮSTATYMĄ
NEW YORK, N. Y., geg. 5 

d. — Tokijo radijas šiandien 
paskelbė, kad žuvo admirolas 
Mineichi Koga, japonų laivyno 
vyriausias vadas. Oficialus pra­
nešimas .sako, kad adm. Kogo 
žuvo kovos lauke, kai iš-lėktu­
vo vadovavo japonų laivyno ko­
voms.

Praeitais metais balandžio 
mėn. žuvo adm. Isorotu Yama­
moto, kuris taip pat iš lėktuvo 
vadovavo bendrai japonų lai­
vyno strategijai. Vienų metų 
laikotarpyje japonų laivynas 
jau neteko dviejų savo vadų.

Truputį vėliau išleistas kitas 
japonų štabo pranešimas sako, 
kad mirė generolai Kumao 
Oohashi ir Yoshitada Shimoka­
wa. Jiedu mirė ligoninėse, bet 
“susirgo, vadovaudami fronto 
kovas”.

Gen. Oohashi buvo japonų 
afmijos korpuso štabo viršinin­
kas, jis vadovavo kovoms Ki­
nijoj, o gen. Shimokawa vado­
vavo japonų armijos vienetui 
fronte. Manoma, kad šie gene­
rolai buvo sužeist i.<

Nauju japonų laivyno virši­
ninku paskirtas adm, Boemu 
Toyoda, kuris vadovavo Yoko- 
sukos laivyno bazei. Jo vietonSĄJUNGININKAI PRADĖJO PUOLIMĄ KOHIMA FRONTE, TVIRTINA ŠTABAS
Vakar Amerikos lakūnai visą dieną puolė 

nacių karo centrus šiaurės Prancūzijoj
KANDY, Ceilonas, geg. 5 d. 

— šiandien sąjungininkų karo 
jėgos pradėjo puolimą visame 
Kohimos fronte, tvirtina adm. 
Mountbatten štabas, t

Puolimas vystosi pasekmin­
gai, pavyko išmušti japonus iš 
kelių strateginių pozicijų.

Imphal fronte įvyko susirė­
mimų su japonais, kurių me­
tu žuvo daug priešo kareivių. 
Mogaung slėnyje kiniečių ka­
riuomenės daliniai ■ užėmė svar­
bų strateginį centrą.

--------v----- -—

Bombarduoja Pas- 
de-Calais tvirtoves

LONDONAS, geg. 5 d.— 
Šiandien ryte Amerikos . lakū­
nai vykusiai bombardavo vokie­
čių tvirtoves P.as-de~Calais sri­
tyje.

Kitos sąjungininkų eskadri­
lės bombardavo Valenciennes 
sritį, kur naciai sutraukė ka­
reivių ir karo medžiagos. Visą 
dieną vokiečių lakūnai visiškai 
nedrįso pasirodyti.

Iš Viduržemių juros praneša­
ma, kad lakūnai puolė graikų 
uostą Monemvasia ir nacių cen­
trus Kretos saloj.

-------- v--------

Partizanai apgulė 
Dalmacijos sostinę
LONDONAS, geg. 5 d. — 

Partizanų lyderis Tito prane­
ša, kad jo šalininkai pradėjo 
Split miesto, Dalmacijos sosti­
nės, apgulą. i 

paskirtas adm. Zengo Yoshida, 
kuris komandavo japonų laivy­
ną Kinijos vandenyse.

Kai adm. Koga žuvo, tai mi­
kado jam suteikė laivyno ad­
mirolo laipsnį už nepaprastai 
didelius “laimėjimus juroje”.

SĄJ. ŠTABAS N. GINĖJOJ, 
geg. 5 d. — Humboldt įlanko­
je amerikiečiai žymiai praplėtė 
savo kontrolę, kareiviai iškelti 
Torare įlankoje ir Demta sri­
tyje, šiandien paskelbė gen. 
MacArthur štabas. Pirmoji ran­
dasi 15 mylių į šiaurę nuo Ho- 
landijos, o antroji — 16 my­
lių į vakarus.

Į sąjungininkų rankas pate­
ko gana daug japonų. Mikado 
kareivius būreliais gaudo žval­
gai, kurie kasdien veržiasi gi­
lyn į priešo laikytas teritori­
jas.

Demtos srityje japonai labai 
silpnai priešinosi. Kovų metu 
užmušti tiktai du priešo karei­
viai, kiti pabėgo arba pasidavė 
nelaisvėn. Apskaičiuojama, kad 
sąjungininkai atkirto nuo svar­
besnių japonų bazių apie 60,000 
kareivių, kurie turės mirti ba­
du arba pasiduoti nelaisvėn.

Manoma, kad toliau į šiaurę 
japonai stipriau priešinsis.

Tvirtinama, kad paskutinėmis 
dienomis Split mieste stigo 
maisto.

Vokiečiai mano, kad sąjun­
gininkai gali įsiveržti į Balka­
nus. Vokiečių dalinai, tankų pa­
dedami, bandė įsiveržti į Anzio 
fronte laikomas pozicijas.

---------- v----------

100,000 aukso markių 
už Michailovičių 

----- v-----
LONDONAS, geg. 5 d.— 

Vokiečių kariuomenės štabas 
pasižadėjo sumokėti 100,000 
aukso markių už gen. Michai- 
lovičiaus pagavimą.

Šiomis dienomis gen. Michai­
lą vičiaus kareiviai išgelbėjo 
Amerikos lėktuvo įgulą, kuri 
buvo priversta nusileisti šalia 
Dunojaus.

Nežiūrint į šiuos veiksmus, 
Londonan pasiųsti partizanų 
agentai skleidžia gandus esą 
gen. Michailovičius kovoja kar­
tu su vokiečiais.

-------- y———

Respublikonai rems 
kainų kontrolę

----- V-----
WASHINGTON, D. C., geg. 

5 d. — Respublikonų partijos 
vadovybė nutarė pakeisti savo 
taktiką ir ateityje remti dabar­
tinę valdžios kainų kontrolę.

Respublikonai, nutarė nesi­
priešinti kainų kontrolės prašo­
moms sumoms, bet nori leisti 
teismams spręsti apie kainų 
kontrolės patvarkymus.

NAYJ.IIENU-ACME Telephoto
Vienas iš. būdingiausių paveikslų, kuris parodo, kaip Amerikos skraidomos 

tvirtovės bombardavo Messerschm.'tt lėktuvų dirbtuvę netoli nuo Vienos, būtent, 
Weiner Naustadt mieste.

Mussolini vėl tarsis 
su Hitleriu

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, geg. 5 

d. — Patirta, kad netolimoje 
ateityje Hitleris rengiasi vėl su­
sitikti su Mussoliniu.

Praeito susitikimo metu Mus­
solini pareikalavo, kad Hitleris 
pasiųstų Italijon dvi fašistų di­
vizijas, kurias dabar laiko Vo­
kietijoj.

Jeigu vokiečiai su italais ne­
sielgtų, kaip su okupuoto kraš­
to žmonėmis, tai ir fašistinės 
valdžios autoritetas pakiltų, sa­
kė Mussolini. Visai priešingai, 
atsakė Hitleris, šimtai italų 
kreipiasi. į vokiečius, kad ap­
saugotų juos nuo fašistų.

-------- v--------
—Britai nepatenkinti užs. 

departamento paskelbtu pra­
nešimu, kuriame sakoma, kad 
ispanams padarytos nuolai­
doms vien tiktai britams pra­
šant.

—Kinijos juroje Amerikos 
lakūnai nuskandino du japo­
nu laivus. '

—Užsienio ministeris Me- 
nemenzioglu pareiškė, kad 
turkai netolimoje ateityje gali 
būti įtraukti į karą.

—Senato pašto komitetas 
nutarė ištardyti Drew Pear­
son.

-------- v--------

Bevin kalbėjo len­
kų mitinge

LONDONAS, geg. 5 d. — 
Ernest Bevin, britų darbo 
ministeris ir karo kabineto 
narys, pasakė kalbą lenkų 
konstitucijos sukaktuvių pro­
ga.

Didžiųjų valstybių parei­
ga, pasakė Bevin, apsaugoti 
savo mažesnius brolius nuo 
bet kokio užpuoliko.

Jis' pasakė, kad dabartinė 
lenkų valdžia atstovauja vi­
sus Lenkijos sluoksnius ir 
parodė reikalingų gabumų 
valstybėms reikalams vesti. 
Tame pačiame mitinge pa­
sakė kalbą ir premjeras Mi- 
kolajczyk,

. ... ■............

TVIRTINAMA, KAD SUOMIAI BANDO BAIGTI KARA SU SOVIETAIS
Kretoj vokiečiai paskelbė karo stovį ir 
kareiviams Įsakė būti pasiruošusiems

STOCKHOLM, Švedija, geg.
5 d. — Pirmadienį Stockhol- 
man atvyksta Edmund A. Gul- 
lion, J.A.Valstybių charge d’af­
faires Suomijoj.

Pasakojama, kad jis nori at­
naujinti ryšius ir pasikalbėti 
su Amerikos atstovybės vado­
vybe. Manoma, kad Gullion per­
duos naujus suomių valdžios 
pasiūlymus taikai su rusais.

Laikraščiai sako, kad Gulhon 
prabus ištisą savaitę Švedijoj, 
kol gaus atsakymą iš Washing- 
tono.

—,—_v----
Rusai ir toliau tebe-
- šmeižia suomius

----- v----- • <
WASHINGTON, D. C., geg.

5 d. — Sovietų pasiuntinybė 
išleido biuletenį, kuriame ir to- 
liau tebešmeižia dabartinę suo­
mių valdžią ir visą tautą.
» Rusai tvirtina, kad sovietų 
valdžios taikos sąlygų atmeti­
mas visiškai pakirto dabarti­
nės suomių valdžios pasitikėji­
mą.

Biuletenis bando aiškinti, kad 
Maskvos reikalaujama 600 mi­
lijonų dolerių kontribucija nė­
ra tokia jau sunki suomiams.

---------- v---------- -

Vokiečiai laukia 
puolimo Kretoje 

----- v-----
LONDONAS, geg. 5 d.— 

Vokiečių karo vadovybė pa­
skelbė karo stovį Kretos salo­
je, nes bijo sąjungininkų už­
puolimo, šiandien paskelbė grai­
kų valdžios atstovai.

Vokiečių kareiviams ir lakū­
nams įsakyta būti pasiruošu-

Saulė teka — 5:40; leidžiasi
— 7:55.

šaltas, debesuotas.

siems atmušti kiekvieną sąjun­
gininkų pasikėsinimą.

Lakūnams įsakyta apžiūrėti 
visus apylinkių vandenis. Vo­
kiečiai ėmėsi šių apsaugos prie­
monių, kai britų komandos pa­
čiupo nacių kariuomenės vadą 
Kretoj.

-------- v--------

Policija sutrukdė 
medaus mėnesi

---- -v-----
DENVER, Colo., geg. 5 d. 

— Policija areštavo 14 metų 
amžiaus Ellsworth Wisecarver 
ir jojo žmoną,, Elaine Monfredi.

Policijai vienas ir antras pa­
reiškė, kad jiedu myli vienas 
kitą ir rengiasi kartu gyventi. 
Vyruko motina traukia Elaine 
atsakomybėn už vaiko pavogi­
mą.

Policija juos sučiupo, kai 
Elaine pasiuntė motinai tele­
gramą, prašydama pinigų, nes 
jiems beliko tiktai 40 centų.

-------- v------

Kariuomenė turi 
naują kanuolę 

----- v-----
WASHINGTON, D. C, geg. 

5 d. — Amerikos kariuomenė 
turi naują kanuolę, kurios pa­
skutiniu metu pradėjo reikalau­
ti visuose frontuose.

Valdžia prašo skirti 35 mili­
jonus dolerių, kad šios kanuo- 
lės gamyba butų pagreitinta ir 
patobulinta.

Nauja kanuolę yra raketinė.
------- v-------

—Pulk. Juan Peron paskir­
tas Argentinos karo ministe- 
riu.

—Brazilijos valdžia atsisakė 
sugrąžinti Jugoslavijos val­
džiai $9,500,000, kurie buvo 
padėti į Brazilijos bankus.

—Amerikos lakūnai b )m 
bardavo Mandalay sritį.

—Kinijoj japonų kariuo­
menė pradėjo veržtis Liiiju 
kryptimi.

Victory tax siūlo visiškai panaikinti ir 
šeimos nariams padaryti $500.00 išimtis

WASHINGTON, D. C., geg. 5 d. — Atstovų rūmai tikisi 
baigti svarstyti naują, žymiai suprastintą, mokesčių įstatymą 
ir dar šiandien mano persiųsti jį senatui. Jeigu šis įstatymas bu­
tų priimtas, tai nuo ateinančių metų pradžios apie 50 milijonu 
gyventojų neturėtų pildyti jokių mokesčių lakštų, mokesčius 
jiems išskaitytų tiesiai iš algų.

Naujas įstatymas siūlo visiškai panaikinti Victory tax, bet 
jo vieton įvesti 3% normalaus mokesčio. Victory tax sudaro di­
delių keblumų dėl sudėtingų išskaičiavimų. Be to, siūlo kiekvie­
nam šeimynos nariui padaryti $500.00 išimtis. Iki šio meto vy­
rui su žmona atleisdavo nuo mokesčių $1,200.00, o už kiekvieną
vaiką leisdavo išskaityti $350.00.

Jokių mokesčių lakštų netu­
rės pi’dyti tie asmenys, kurie 
į metus uždirba ne daugiau 
$5,000.00. Mažiau uždirbantieji 
turės daryti papildymus, jeigu 
jie iš šalies uždirba daugiau 
$100.00, už kuriuos mokesčiai 
neatskaitomi./

Tie asmenys, kurie privalės 
lakštus pildyti, gaus suprastin­
tas mokesčių lenteles, kurios 
nesudarys jokių sunkumų ap­
skaičiavimams.

Nauja mokesčių lentelė taip 
sutvarkyta, kad kiekvieną sa­
vaitę darbdavys išskaitys visus 
reikalingus mokesčius. 

-
Jeigu viengungis uždirba 

$25.00 į savaitę, tai išskaitys 
iš jo algos $3.10; iš vedusio 
su tokia pat alga išskaitys — 
$1.10, o jeigu jis turi vaiką, 
tai išskaitys tiktai 40 centų.

Kas uždirba $40.00 į savaitę, 
tai iš viengungio išskaitys $6.20, 
iš vedusio — $4.20, o jeigu tu­
ri viena vaika, tai išskaitvs tik 
tai $2.30.

----------v----------

Komisija tirs Mont­
gomery Ward bylą 

-------v—— •
WASHINGTON, D. C., geg. 

5 d. — Atstovų rūmai, labai 
trumpai pasiginčiję, nutarė pa­
skirti septynių žmonių komisi­
ją, kuri ištirtų visą Montgo­
mery Ward bendrovės ir val­
džios bylą.

Senatas taip pat paskyrė ko­
misiją, kuri savo keliu ves ty­
rinėjimą.

Kai kurie administraciją re­
mia atstovai mano, kad kon­
greso komisija ištirs visą rei­
kalą ir nuramins triukšmą ke­
liančius. Sako, kad pačiai val­
džiai toks tyrinėjimas gali iš­
eiti naudon.

-------- v--------
—Sąjungininkai turi labai 

geras fotografijas apie visas 
vokiečių tvirtoves šiaurės Eu­
ropos pakraščiuose.

Vėl iausios j S’ a u j ienos
— Britų valdžia nutarė paleisti be jokių sąlygų Mohandas 

Gandhi. Tvirtinama, kad jo sveikata kasdien silpnėja.
— Pietų Italijos fronte britų ir Australijos lakūnai išgrio­

vė Peskaros užtvankas. Jos padarė didelių nuostolių vokiečiams^
— Amerikos bombanešiai puolė Ploesti žibalo versmes^
— Kanalo zonoj vakar pradėjo siausti labai didelės audros, 

kurios .sustabdė šiaurės Prancūzijos bombardavimą. Jeigu vakar 
butų pradėta invazija, tai šimtai kareivių butų nuskendę dėl 
audros.

— Britų lakūnai išgriovė pagarsėjusią Miuncheno karčiamą, 
kurioje Hitleris pradėjo organizuoti nacių partiją.

— Atstovų rūmai vienbalsiai priėmė mokesčių įstatymą ir 
pasiuntė jį senatui.

— Amerikos lakūnai bombardavo Turnu-Severinu sritį.
— Rusai nuskandino penkis vokiečių laivus Sevastopolio 

vandenyse.

Franko nubaudė bu­
vusį prezidentą 

----- v—----
HAVANA, Cuba, geg. 5 d. —■ 

Gen. Franko valdžia uždėjo 50 
milijonų pesetų baudą ant bu­
vusio Ispanijos prezidento, Na­
ce to Alcala Zamora.

Tvirtinama, kad ši bauda už­
dėta politiniais sumetimais. Be 
to, jam uždrausta per penkis 
melus sugrįžti į Ispaniją.

Dabartiniu metu Alcala Za­
mora randasi Argentinoj. Nu­
tarimas siūlo visiškai atimti 
Ispanijos pilietybę buvusiam 
prezidentui.

-------- v—‘-----

Tito nori atstovybės
Amerikoje

----- v-----
LONDONAS, geg. 5 d. — 

Partizanų lyderio Tito valdžia 
kreipėsi į J. A. Valstybes, pra­
šydama leisti partizanams ati­
daryti savo atstovybę Washing­
tone.

Amerikos valdžia neatsakė > 
šį partizanų agentų Kreipimąsi.

Londonan pasiųstas Tito 
agentas Velevit tivrtina, kad 
Amerikos kareiviai kovoja kar­
tu su partizanais.

--------v--------

Rusai atmušė na­
cių puolimus 

----- .v-----
LONDONAS, geg. 5 d. — 

Vokiečiai puolė Stanislavovo ir 
Tiraspolio frontuose, bet sovie­
tų kariuomenė juos atmušė, 
sako žinios iš Maskvos.

Stanislavovo fronte vokiečiai 
puolė du kartu, bet kiekvieną 
kartą buvo priversti pasitrauk­
ti.

Kovų metu pavyko sunaikin­
ti 12 nacių tankų ir užmušti 
800 vokiečių. Sevastopolio 
fronte rusai apšaudo vokiečių 
tvirtoves.
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DEDES
PASAKORIAUS

SKILTIS
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys 
puola kun papuola. —V B. AMBROSE

Rytoj Onos Skeveriutės Koncertas

APIE CHICAGOS 
MIESTĄ 

-------v------
Gemblerių karalius Mike 

McDonald
Laikotarpyj po didžiojo Chi- 

cagos miesto gaisro (1871) iki 
apie pabaigos 1890 metų Chi­
cago) e niekas negalėjo daryti 
sau pragyvenimų neleistinais 
budais, kuris pirma neturėjo 
leidimo nuo visų gemblerių ka­
raliaus Mike McDonald. Jo sin­
dikatas buvo tiek įsigalėjęs 
politiniai, kad jisai paskirdavo 
kandidatus ofisams ir juos iš- 
rinktavo. O tie vėliau būdavo 
jam palankus. Niekas negau­
davo leidimo verstis gemble- 
riavimu arba vaginėjimu, jei 
pirma nesusitvarkydavo dides­
nę dalį savo pelno ar grobio 
pasidalinti su Mike sindikatu. 
Jisai buvo politinis demokra­
tų lyderis Cook apskrityje ir 
dviem atvejais buvo asmeninis 
patarėjas miesto majoro Har­
vey D. Colvin ir vėliau majo­
ro Carter Harrison Sr. Jisai 
pats niekuomet neturėjo val­
diškos vietos, nors tas jam bu­
vo lengva gauti, tačiau jisai 
valdė kitus politikierius su 
stipria ranka.

Neapkentė policijos
Sakoma, kad Mike butų ga­

lėjęs valdyti ir prostitucijos 
įstaigas, bet nenorėjęs nieko 
bendro turėti su nepadoriais 
verslais. Gembleriavimas pas jį 
buvo skaitomas švariu ir pado­
riu verslu. Pradžioje savo kar­
jeros, kol nebuvo politiniai 
įtakingas, Mike gana dažnai 
patekdavo į policijos nagus ir

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,. Refrižerato­
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

dėl tos priežasties pas jį atsi­
rado didelė neapykanta bile po­
liesiai! tui, nors pastarasis jam 
nieko blogo nebuvo padaręs. 
Taią laikais net teatruose būda­
vo sakoma labai populiarus 
anekdotas apie Mike’o neapy­
kanta policijai, būtent; atėjo 
žmogus rinkdamas aukas palai­
dojimui mirusio. Mike paklau­
sė, kas tokis mirė. Atsakymas, 
kad policijantas. Mike sako: 
še duosiu dešimkę, palaidok 
penkis.

Jaunas pradėjo
Civilio karo laikais Mike Mc. 

Donald buvo apie 15 metų am­
žiaus, ir jau tada buvo patyręs 
ir gabus jaunas gembleris. Ji­
sai pardavinėjo' laikraščius ir 
žurnalus traukiniuose, kurie 
vaikščiodavo tarp Detroito ir 
Niagara Falls; vėliau tarp Chi- 
cagos ir New Orleans. Pirmu­
tinis pasirodymas Chicagoje 
buvo, kada jisai su savo drau­
gu -Dan Oaks atidarė gembler- 
auzę prie 89 So. Dearborn gat­
vės 1867 metais. IPirmoji jų 
stambi auka buvo tūlas Chica­
go Dock firmos kasierius, iš O 7
kurio jiedu išlošė 30 tūkstančių 
dolerių vienu kartu. Kasierius 
Miką areštavo’ už neteisingų lo­
šima. Mikas, negalėdamas už­
statyti 60 tūkstančių kaucijos, 
turėjo išbūti kalėjime tris mė­
nesius laiko iki teismo. Teisme 
tačiau jisai bylų laimėjo su pa­
galba savo skaitlingų liudinin­
kų, kurie, kaip vienas, visi liu­
dijo, kad Mikas teisingai gro­
ja ir kad jie matė, kaip kasie­
rius pats verkdamas prašėsi, 
kad jį priimtų kortų lošti iš pi­
nigų. Toji byla Mikui pusėti­
nai kainavo, nes kada iš naujo 
savo gemblerauzę atidarė, tai 
nepajėgė apmokėti policijai 
apsaugos duoklių ir nuolat bu­
vo areštuojamas ir baudžiamas, 
kas ir buvo priežastimi jo di­
delės neapykantos policijai.

(Bus daugiau)

P-LĖ ONA SKEVERIUTĖ
Onos Skeveriutės koncertas įvyks rytoj, gegužės 7-tą 

dienų, 5 vai. popiet, Dariaus-Girėno svetainėje. Po pro­
gramos bus šokiai, užkandžiai ir pasisvečiavimas- Bi­
lietai tik .99 su taksais. —A. N.

Laisvamanių Veikla
----- v-----

Kaip sau norit, bet laisva­
manių organizacijai sekasi ne­
blogai. Pereitų šeštadienio vaka­
rui turėjom Lietuvių Auditori­
joj xiršutinę salę ir svečių at­
silankė gana didelis būrys. Drau­
gas Kučinskas turėjo progų 
trumpai prakalbėti į svečius, 
kurie klausėsi su atyda apie 
laisvamanių veikimą ir keli pri­
sirašė prie organizacijos. Nega­
na to, daugehs iš svečių reika­
lauja daugiau tokioje temoje 
kalbų. Be abejonės lankytojų 
reikalavimai turės būti įvykin­
ti. Tad, gerbiamosios ir gerbia­
mieji rėmėjai laisvamanių or­
ganizacijos, neužmirškit, kad 
tam tikslui yra rengiami pasi­
linksminimo vakarai kas šešta­
dienį Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., pradžia 8 vai. 
va k.

Tai bus jums patogiausioj 
vietoj praleisti vakarą naudin­
gai ir linksmai. Po sunkių ir 
nervus erzinančių darbų gausi­
te kaip ir atgavimą energijos 
ir poilsį kunui ir sielai. Prime­
nu dar, kad įstojanti į laisva­
manių kuopą gaus laisvamaniš­
ką knygą veltui.

Iki pasimatymo. — P.M.K.
--------v--------

Katalikų Laikraštis 
Smerkia Kunigą 
Orlemanski C- ‘

išėmus vadinamą “Kosciusko 
Lygą”, kuri yra lenkų tarpe 
maža komunistinės krypties 
žmonių grupė.

BALIUS IR '
ŠOKIAI

LIETUVIU LAISVAMANIŲ 
ORGANIZACIJA 

rengia balių

Šeštadieny,
GEGUŽĖS 6, 1944

LIETUVIŲ 
AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted St. \
GROS GERAS ORKESTRAS.

Kviečiame lietuvius ateiti pra­
leisti smagiai laiką.

Pelnas skiriamas knygų leidimui
Pradžia 8 v. vak. v Įžanga 25c.

KOMITETAS.
S...... ....................................   ■ /

Ccr. 63rd and Justine
Narys Associated Faint Stores.

BERGMAN’S
Didelis Pavasarinis 
IŠPARDAVIMAS

—Mftlevų, Sienoms popierių, Lan­
gų Užlaidų, Langų Stiklų ir visų 
valymo ir dekoravimo produktų

AČIŪ ŠIRDINGAI
Jį____________________________________________________________ ĮW

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER A VENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

. MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IK UŽKABI N AM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo 

nudegimo, susižeidimu ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. lltiVįs. ntm
—imnwnriiiiii mi— ilKgiCTaM»imnajw<r»rM»in utim iiuiįhcck.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 

leb fonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9Bg® 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $^„<45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUxM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM1 COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgįčių
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

MUTUAL FEDERA
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Keistučio “On To Victory In 
1944” (“Į Pergalę 1944”) pa­
rengimas jau praėjo, bet ne­
galim pamiršti nė parengimą, 
nė musų nuoširdžius rėmėjus ir 
vienminčius to vakaro, kurie 
daug prisidėjo prie jo sėkmin­
gumo.

Kadangi jau! buvo rašyta apie 
vakaro įdomumus ir programą, 
tai čia me,s tik išreikšime šir­
dingiausi padėkos žodį" dienraš­
čiui Naujienoms, kurios, nežiū­
rint kad jų parengimas pasitai­
kė tą pačią dienų ir kad šis mu­
sų parengimas galėjo atitraukti 
jų kiek dalyvių, vis vien gar­
sino nenuilstančiai musų pa­
rengimą, talpindamos korespon­
dencijas bei artistų paveikslus.

Mes esam Naujienoms dėkin­
gi už tai ir už visus patarimus 
bei prielankumus, kurie buvo 
suteikti. Jaunajai kartai vei­
kiant, jie buvo naudingi ir la­
bai įvertinti.

Ačiū širdingai choristams už 
menišką programą. Daug jų 
darbo buvo pašvęsta išpildymui 
programo. Dėkui so’istams Al­
girdui Braziui, kuris savo išla­
vintu baritonu sužavėjo daly­
vius. Ačiū Keistučio choro so- c
istams, Aldonai Mažeikis ir An­
tanui Jakutis, kurie tik pradeda 
pasirodyti meno srityje su sa­
vo balsais. Ačiū ponui Goodas 
ir ponui Žurlys, kurie atėjo 
chorui į pagelbą.

Ačiū dramatis tams Kaziui ir 
Broniui Vešotams, kurių juo­
kai linksmino visus. Be jų pro­
gramas nebūtų turėjęs skanaus 
juoko.

Dėkui • ir jaunučiems vai- 
kame, Joan Renecke, kuri bu­
vo Miss Liberty, Josephine 
Metricks, kuri atvaizdavo Lie­
tuvaitę, ir Richard Grišiui, ku­
ris buvo gražus Uncle Sam.

Negalim pamiršti mokytojos, 
Onos Metricks, kuri ne tik iš-- 
lavino chorą, bet ir akompana­
vo jam ir solistams. Ji daug lai­
ko ir energijos pašvenčia muzi­
kos srityje ir Keistučio Cho­
re.

Taipgi dėkui Darius-Girėnas 
legionieriams ir Drum and 
Bugle Corps, kurie patriotišku­
mą suteikė savo pasirodymu su 
skirtomis programo dalimis. 
Esam labai dėkingi jiems.

Širdingiausias ačiū visiems 
vakaro darbininkams: Helen 
Rimkus, Edward Dauskurdas, 
p. švirmickas, Pauline Norkus, 
Peter Olšauskas, L. Klimavičių

ir Walter Sharka, kurie nuo 
anksti popiet nuoširdžiai ir ne­
nuilstančiai dirbo ir palaikė gra­
žią tvarką, kad tik patarnauti 
atsilankusiems svečiams ir rė­
mėjams.

Dėkui programų knygos gar­
sinto jams ir aukotojams.

Ačiū visiems atsilankusiems 
į parengimą. Justi atsilankymas 
įrodė, kad esat'trėmėjai musų 
tarnaujančių narių ir kad įver­
tinat jų pasiaukavimus visose 
pasaulio dalyse. Jūsų pastan­
gos bilietų pirkimui, patarnavi­
mu prie baroi ir prisidedant ki­
tais budais padėjo sukelti gra­
žaus pelno, kuris bus padalin­
tas, nariams tarnyboj.

Komisija yra visiem nuošir­
džiai dėkinga, nes jūsų parama 
palengvino musų darbuotę.,

Ačiū širdingai visiems.
— Komisija: „
Kastas Zaromskis, Peter 
Pethunis, Frank Marge- 
vičia, Aldona Mažeikis, 
Catherine PoremsRis ir 
Lucille S. Dagis.

--------v---- -—-
Didelis Lotų . 

Bargenas
--—v-----

“LdetŲviskame Rojuje”

---------V---------

Chicagos katalikų arkidioce- 
zijos dienraštis “The ’ New 
World” penktadienį įdėjo edito- 
rialą, kuri§ pasmerkia lenkų ku­
nigą Orlemanski, nu vykusį Į 
Rusiją “derybų” su Stalinu ve­
sti. Editorialas apibudina Or- 
lemanskį kaip komunistavusį 
praeity kunigą, ir vadina jį “ra 
dikalu komunistiniu kunigu”. 
Raštas taipgi sako, kad Orle­
manski nereprezentuoja nieko,

jūsų namams.
BERGMAN’S PASIŪLO VISAI 

NAUJOS RŪŠIES “FINISH”. 
kv. $1.75-GaL $5.95 

Naujas Plastic Enamel Flat Vel­
vet užbaigimo—

kv. $1.20—Gal- $3.95
Naujas Plastic Lak dėl Linoleum 

—išdžiūsta į 20 minučių,
Kvorta $1.45

Atlankykit BERGMAN’S Paint ir 
Wallpaper Store. Telefonu už­
sakyti orderiai greitai išpildomi. 
Dykai atvežimas. Visi telefonai: 
PROspect 3440. Atdara ketvirta­
dienio ir šeštadienio vakarais iki 

9:00 valandos.

“LIETUVIŠKAS ROJUS” AUGA!
Nauja lietuvių kolonija—tarpe aržuolų—ant pat 

krašto Chicagos. Jau čia 176 LIETUVIŠKOS ŠEIMYNOS 
NUSIPIRKO LOTUS, namus ir biznio vietas ir gražiai gy­
vena, kur miesto dūmai nepasiekia, kur oras čystas, sma- \ 
gus ir gaivinantis—taip kaip Lietuvoje!

GALITE IR JUS APSIGYVENTI
487 gražus lotai pardavimui, .pačiame viduryje “Lietuviško Ro-' 

jaus”. Tai vietos, kur reikės statyti namus, kai khras pasibaigs. 
Dabar laikas pirkti, kada kainos žemos ir kada yra geriausia proga 
pinigus saugiai suvartoti.

Dideli lotai po $295.00. Pirmiau tie lotai kainavo po $1,25'9.00. 
Šie lotai turi būti išparduoti į 60 DIENŲ.

ARTI PRIE VISŲ PARANKUMŲ!

Žinomas Chicagos lietuviams 
biznierius S. P. Kazwell, 6028 
S. Kedzie Avė., turi nupirkęs 
didelį šmotą žemės, gražioj vie­
toj, Willow Springs, III. Ta jo 
žemė išdalinta į lotus. Dar tu­
ri 487 lotus. Tuos lotus jis no­
ri dabar išparduoti į 60 dienų.

Yra visi parankumai: gasas, 
elektriką, mokyklos, bažnyčios, 
krautuvės. Transportacija į Chi 
cagą patogi. Gyventi ten svei­
ka ir paranku.

Lietuviai jau čia yra nusipir­
kę 176 lotus. Daugelis jau tu­
ri pasistatę namus. Ir nuolat 
gyvena.

Dabar tu Ic.tu kainos nuniCt- X

gintos. Kas mano statyti po ka­
ro namą, dabar patogus laikas 
įsigyti sau lotą.

S. P. Kazwell skelbimas tel­
pa šiandien Naujienose.

(Sk.)

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ii 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

NATHAN 3529 S. HALSTED ST, 
KANTEK , Phone YARDS 6054

( Kiekvienas Chicagos lietuvis žino, .kur Willow Springs mies­
telis randasi — ten pat randasi ir “LIETUVIŠKAS ROJUS”.

Transportacija GERA. Bušai ant Archer Avenue. Chicago Al­
ton geležinkelis tarnauja tiesiai į Chjcagos vidurmiestį. Keliavimo 
laikas trumpas.

Geri keliai a.pielinkėje ir į pat vidurį “Lietuviško Rojaus”. 
Yra gasas, elektriką, mokyklos, bažnyčios, krautuvės — viskas ant 
vietos.

S. P. KAZWELL
CHICAGOS OFISAS:

6028 SO. KEDZIE AVENUE, 
Tel. Prospect 9484

WILLOW SPRINGS OFISAS: 
SPRING ST. ir ARCHER AVENUE,

Norint pasimatyti su savininku, galit atvažiuoti i Chicagos ofisą.

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MHAIOKS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

☆ £ it ☆ ☆ * -ir -A- -fc ☆ £ * * Ą A ’A; A

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Dartien. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:36 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tol. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

1645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredqj pagal sutartį.

1 DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITILIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Hem. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J, Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir* sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Kės. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS;
Pirmad., Antract., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
Šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre­
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR HERZMAN

IŠ RUSUOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th SU netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir / 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
i "29 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas; YARDS 0554 

Jei neatsJŠaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuc 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. -iki 12 dieną.



šeštadienis, gej. 6 d., 194 U

KORESPONDENCIJOS \
Kenosha, Wis.

i ----- v-----
APIE “NAUJIENŲ” 

JUBILIEJŲ 
i

Noriu kelis žodžius ir aš pa­
sakyti ryšium su “Naujienų” 
trisdešimt metų sukakties kon 
certu.

Kai prieš 30 metų “Naujie­
nos” pradėjo eiti, aš gyvenau 
gana .toli nuo Chicagos, būtent, 
Lewiston, Me. Skaičiau tada 
“Keleivį”. Apsigyvenusi Wau- 
kegane, pradėjau skaityti dau­
giau laikraščių, — “Keleivį”, 
“Laisvę”, vėliau “Naująją Ga­
dynę” ir kitus. Waukegane ta­
da judėjimas buvo gana gyvas. 
Daugiausia darbavosi socialis­
tai. Nuolat buvo rengiamos vi­
sokios prakalbos bei pramogos. 
Susikūrė moterų organizacija. 
Prie sakytes organizacijos įstei 
gimo gal daugiausia prisidėję 
M. Dundulienė.

Kol žmogus išmoksti atskir­
ti, kas yra bloga ir kas yra 
gera, kol, taip sakant, surandi 
pats save, tai tenka daug ener 
gijos išeikvoti, daug laiko pra­
leisti. Nieko nepadarysi, — be­
veik kiekvienam tenka klaidžio­
ti, kol pagaliau susiranda sai 
kelią.

Jau gerokai metų, kaip “Nau 
jienas” skaitau. Labai jas įver­
tinu, nes tai teisingas ir šva­

rus laikraštis. Visada, pagal sa­
vo išgales, esu pasirengusi joms 
patarnauti. Man tikrai malonu 
jų parengimuose dalyvauti. Nuo 
dalyvavimo “Naujienų” koncer­
tuose ir piknikuose tik didelės 
kliūtys mane tesu’aiko.

Į šį jubiliejinį koncertą bu­
vau sutarusi važiuoti kartu su 
ponais Malela. Tačiau 9 va!, 
ryto p. Malela pašaukė telefo­
nu, kad negalėsiąs važiuoti. Tą­
syk susižinojau su p. Braze. Iš 
jo patyriau, kad jis, Povilam 
skas ir dar vienas kitas netru­
kus išvažiuoja traukiniu. Turė­
jau suskubti, kad galėčiau pa­
spėti ir kartu tuo pačiu trau­
kiniu važiuoti.

Tikrai nesigailiu savo kelio­
nės: labai smagu buvo dalyvau­
ti šauniame “Naujienų” kon­
certe ir ten susitikti su drau­
giškais naujieniečiais, senais 
pažįstamais.

Api0 programą man nėra rei ­
kalo rašyti, — tatai padarė ki­
ti. Ji buvo puiki. Tik tiek ga­
in nusiskųsti, kad po koncerto 
nedaug laiko bediko pasižmo­
nėti. Kenoshiečiai turėjo anks­
čiau išvažiuoti, o nuo jų neno­
rėjau nė aš aitsilikti.

Koncertas paliko tikrai ma- 
onų įspūdį, šia proga “Naujie­
noms” ir naujieniečiams linkiu 
ilgiausių metų ir daug laimės.

Linkiu geros sveikatos ir ii-

.sA/JJhNŲ-ACME Teleuhoto
Seržantas Elmer Truax 

atskrido iš Pačifiko salų c 
aplankyti 18 mėnesių duk­
relės, kuri susirgo leukemia. 
Rahway, N. J., jį pas tinka 
jo žmona.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

LIETUVYBE

PASITARKIT SU STANLEY LITWINU
■■MamanBBBnHKBOBl B-sai oacmsmanKMi

Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 
ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
■

Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako 
lentų ir namams materiolu-

• V G

LIETUVIAI SALESMENAI

ČARRMO(»¥lIlMBER(Xli
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St. Tel. Victory 1272

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

S
 Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­

džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
$ apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių

brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­

kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
g, non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­

jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

gų metų Dr. Grigaičiui, kuriam 
vadovaujant “Naujienos” jau 
trisdešimt metų tarnauja visuo­
menei ir kovoja už Lietuvos 
reikalus.

Dar kartą tiek nuo savęs, 
tiek nuo savo šeimos ‘-Naujie­
noms” ir jų vadovybei linkiu 
ilgų ir laimingų metų!

K. Rodovičienė.
-------- v--------

Hart, Mich.
--- —v-----

ŠAUNIOS VESTUVĖS
Balandžio 9 dieną įvyko ves­

tuvės. Ištekėjo panelė Bronytė 
Petro ir Elzbietos Masijauskų 
duktė, už Vytauto Musteikio, 
W. M. ir Paulinos Musteikių 
sunaus iš Scottville, Mich. Bro­
ny tė buvo tik viena mergaitė 
(yra dar vienas sūnūs) ponų 
P. E. Masijauskų šeimoje. Vy­
tautas taipgi tik vienas sūnūs 
(turi ir vieną sesute). Vytautui 
ir Bronytei šliubą davė katali­
kų kunigas Heronimas šidlau- 
sky. Jaunoji buvo apsirėdžius 
baltai. Atrodė kaip angelėlis. 
Pajaunių buvo tik viena pora, 
— panęlė Lucija Vasill ir Ast­
rauskas.

(Pietus surengė jaunosios tė­
veliai Masijauskai Stevens vieš­
butyje. Svečių buvo iš Hario,— 
p-nai J. Vasill, Ch. Waslawsky, 
p. Petras Sinkus ir jo motinė­
lė, Povilas Rudis ir žmona iš 
Muskegon, Mich.; ponai Am- 
braziunai iš Muskegan, Mich.; 
ponai Januliai iš Detroit, Mich.; 
ponai Astrauskai iš Scottville, 
Mich.; ponios Misijauskienės 
brolis Jonas Martin iš Ann 
Harbor, Mich.; pp. Raila iš 
Almand, Mich.; p-ia Astraus­
kienė buvo vestuvių gaspadinė, 
o jaunosios tėveliai pasitiko 
svečius ir vedė tvarką.

Stalai apdėti kelių rųšių ska­
niai pataisytais valgiais. Kai­
po ūkininkų vestuvėse buvo 
pilnai valgyti ir išgerti.

Trijų aukštų pyragas stovė­
jo viduryje stalo. Baigiant pie- 
tYis pyragas liko supiaustytas ir 
išdalytas svečiams, o po pietų 
visi svečiai palydėjo martelę 
pas jaunojo tėvelius į Scott­
ville, Mich. čia buvo pareng­
ta vakarienė Lietuvių svetai­
nėje. Rengė ponai Musteikiai. 
Trys ilgi stalai apkrauti ska­
niais valdgiais; kelios bonkos 
valstybinės, ant stalų bravarc- 
ko ir trijų aukštų pyragas vi­
duryje stalo. Čia gaspadinių 
buvo virš pusės tuzino. P-as 
Wm. Phillips buvo tvarkos ve- 
dėjas-tostmeisteris. Kalbėtojų 
buvo visokių minčių. Suteikė 
jauniesiems gražių pasveikini­
mų ir gerų patarimų. Vieni 
liepė taikiai gyventi, kiti ragi­
no būti darbščiais; treti pata­
rė neklausyti pašalinių patari­
mų. Sako, abudu turite tėve­
lius. Jie jumis užaugino, tai 
tik jų patarimas bus jums, tei­
singai pasakytas. Linksmai ir 
maloniai baigėsi pas ponus 
Musteikius vakarienė ir vėl

Rašo Juozas šmotelis
------ v-------

Lietuvybė yra viena iš dam 
gelio naujenybių, kuri kažkaip 
be galvojimo išsprūdo iš tūlo 
lietuvio burnos ir be kritikos 
pateko musų kalbom Tas ypa 
tingas žodis atsirado Lietuvoje, 
pirmaisiais jos nepriklausomy­
bės metais ir iš ten tapo im­
portuotas į Ameriką. Vienu 
tarpu jis čia buvo labai plačiai 
pasklidęs. Būdavo taip ir mir­
ga spaudoje: lietuvybė, lietuvy­
bei, dėl lietuvybės, už lietuvy­
bę. Buvom skatinami ją mylė 
ti, jai darbuotis, aukoti ir pa­
siaukoti. Nė viena panelė ar 
poniutė neturėjo tiek mylėto­
jų, tiek pasekėjų, kaip ši keis­
tos sąvokos naujenybė. Ir kam 
ji, palaidūnė, netarnavo!

Amerikon atvykę Lietuvos 
art’štai jos vardu dainuodavo 
lošdavo ir “jovalą” ruošdavo. 
Mes buvome skatinami jos var­
dan jų koncertus ir parengi­
mus lankyti. Aukų ieškotojai, 
tūlų srovių vairuotojai ir tau­
tiškųjų reikalų atstovai, beveik 
visuomet kergdavo ją prie sa­
vo tikslų. Ir mūsiškiai gišelf- 
makeriai dažnai jos vardan 
kreipdavosi į mus. “Tu, mielas 
lietuvi, — jie sakydavo — žū­
si be lietuvybės. Remk mane, 
o aš ją išsaugosiu tau.”

Pastaraisiais keliais metais 
amerikiečių įkarštis prie tos: 
naujenybės šiek tiek atslūgo, 
bet neišnyko. Dar ir šiandien 
vienas kitas pakalba jai savo 
meilės poterėlį, pasako savo di­
dį prie jos prisirišimą. Vieni 
tatai daro tikėdami atlieką sa­
vo pareigą tautai, kiti — tar­
naudami gišeftui.

O ką ta naujenybė reiškia? 
Ar ji dvasia ar idėja?

kiečius, surado seną, supelė- 
tįsią maskolybę, nudažė rau­

donai, parodė rusams ir šie pa­
milo save. Sudėję tas tris sa­
vybes turim baisų reginį. O jos 
susideda taip: lenkybė, pridėk 
vokietybę, pridėk maskolybę — 
gausi kitų tautų pavergimą. 
Tolimesnis rezultatas, kaip ži­
nome, yra baisus pasaulinis ka­
ras. Dėlto, kad tos paminėtos 
ir neminėtos tautos nesuvaldė 
savo saumylybės, mes šiandien 
kariaujame, musų sūnus lieja 
kraują ir miršta musių laukuo­
se; o musų giminės ir draugai 
Lietuvoje kenčia žiauriausią 
priespaudą.

Ar lietuviai nori eiti tokiu 
keliu? Nesinori tikėti.

Daugelis amerikiečių, kurie 
vartojo ir tebevartoja tą neap­
galvotą žodį, yra tolerantiški, 
yra pasižymėję gerais darbais 
Lietuvai ir Amerikai. Saumy- 
lybės pas juos nematyti. Jie 
nepersislato esą pranašesni už 
kitų tautų žmones. Veikiausiai 
jie priėmė tą žodį kaipo kilnų 
ir reikšmingą tautos simbolį. 
Jie priėmė jį dėlto, kad jis gi­
mė motinos šalyje; dėlto, kad 
jo platintojai persistatė dides­
niais patriotais už mus. Jie pri­
ėmė ir vartojo jį pasitikėdami, 
kad Lietuvoje gimsta tik geri 
ir gryni žodžiai. Kada jie per­
sitikrins, jog ta naujenybė yra 
tokia pat blogybė, kaip vokie- 
tybė, lenkybė, maskolybę ir 
japonybė — jie užmirš ją ir 
jos dūką. Tikiu, jog taip bus.

Lietuvių kelias į geresnę at­
eitį yra tolerancijoje ir dar­
niam sugyvenime su kitomis 
tautomis. Mylėk save, bet 
gerbk ir kitus, yra to kelio ro­
dyklė.

i

O
Budiiko Racfio Programa sek ­

madienį iš stoties WCEL, 1009 
kilocycles, nuo 9:30 valandos 
vakare.

Išgirsite puikią radio progra­
ma su gražiomis dainomis, ku 
rias padainuos žymi daininin­
kė, panelė Jadvyga Gricaitė, pri­
tariant didžiuliam radio orkes 
trui. Radio orkestras irgi pa­
linksmins gražiais muzikos ku­
riniais.

Programą leidžia Juozo Bu 
driko namų rakandu ir auksi 
nių daiktų krautuvė, 3241 So. 
Halsted street.

-------- v--------

Motinų Dienos 
Minėjimas 

----- V-----
Šį; vakarą, gegužio 6 tą, 8 

vai. Sandaros svetainėj, 840 W. 
33rd St., renkasi Lietuvių Mo­
terų Piliečių Lygos narės ir jų 
svečiai bei viešnios minėti Mo­
tinų Dienos šventę. Nors tik­
roji Motinų Diena bus gegužio 
14-tą, bet šios draugijos nares 
minės ankščiau vieną savaitę, 
nes yra daug kitų draugijų ren­
giančių parengimus tą dieną.

Musų darbščioji ir maloni ko­
misijos narė, Rozalija Mazeliau- 
skienę, deda visas pastangas, 
kad šis vakarė’is butų kosėk- 
tingiausias ir kad visi atsilan­
kiusieji butų visu kuo paten 
kinti.

Prašom nares atsilankyti, bus 
užkanda i-r trumpas programė- 
lis, pritaikytas Motinų Dienos 
minėjimui.

Užprašo: Rožė Mazeliauskie- 
nė, M. Žalpienė.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PI.FTTT1

VARTOJAMAS NAUJAS PLAKTU MA 
' TERIOLAN NATVRVLftS (WM 
 SPALVOS DANTŲ) PI.EITOMS

naljos VCIVATftllC
BUSIES YLLIMIDBC PIRITO*

M 2.50
iki $39.50 už kiekviena

Neatsiduoda. Be skonio. Natūralus apaJ 
vos. Neblunka. Visoj Saly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos 

. Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantnotas. Materlolas labai pa­
nagus l gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir Į 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į 

’ HEJNA BROS. 
PENTAI. PLATE CO 
1724 S Ashland 2nd FL Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8, šeštad. nuo 9 tki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI_______

3945W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurrmesčio vai. 9—-6 Antradieni ir 

ketvirtadieni ano 9 flcl t

Lygybė, vienybė-; yra idėjos. 
Jos turi aiškų tikslą. Blaivybė 
turi tikslą ir siekimą, kuriuos 
galima skelbti ir platinti. Krik­
ščionybė yra idealogija — tam 
tikras mokymas, tam tikras ti­
kėjimas, siekimas ir galvojimas, 
Krikščionybę galima platinti. 
Visi žino, kaip krikščionių sek­
tos siunčia misijonierius pas 
nekrikščioniškas tautas ir be- 
taučias gentis, skelbia savo idė­
jas ir organizuoja pasekėjus. 
Krikščionybę galima mylėti ir 
jai pasiaukoti.

Bet tegul kas pabando tokiu 
pat budu platinti lietuvybę. Gan 
greit įsitikins, jei suspės, kad 
toks platinimas yra bergždžias. 
Naminis lietuviybės platininio 
būdas irgi susiveda prie keb­
lumų. Ve r k i a n č i o s pasė­
kos, finansiniai keblumai ir 
atsakomybė prieš įstatymus, 
šio budo neleidžia griebtis. Be­
pigu Hitleriui beplatinti vokie­
tybę, kad jis turėjo stiprią ar­
miją, ginklų įmones, nevaržo­
mą politinę galią ir daug sen­
mergių. O mes Hitlerį pamėg­
džioti nestengsime... Tad eiki­
me prie klausimo: ar lietuvybė 
dvasia ar idėja?

Ji nėra idėja. Ji neturi jo­
kio ryšio su tauta, su jos gero­
ve nė su tautine sąmone. Ji 
net yra kenksminga tautai ir 
geram tautos vardui. Trumpai 
pasakius: lietuvybė yra didelio 
kalibro saumylybė, lietuvišku 
vardu papuošta įsaumylybės 
dvasia. Mylėti lietuvybę, reiš­
kia mylėti save. Ne savo tautą, 
ne tėvynę, bet save.

Netolima praeitis davė mums 
gerą pamoką. Lenkai mylėjo 
save ir tam tikslui auklėjo len­
kybę. Vokiečiai mylėjo save ir 
stiprino vokietybę. Stalinas, 
pamėgdžiodamas lenkus ir vo-

antras vestuvių pyragas , liko 
supiaustytas ir išdalintas sve­
čiams. Apie ketvirtą valandą 
pirmadienio rytą muzikantai 
apstojo griežti ir svečiai atsi­
sveikino, palinkėję geros lai­
mės jauniesiems, išsiskirstė. 
Mestuvių nebuvo.

Ten buvus.

PIRKITE KARO BONUS

MALEVA

Ne-Pagelstantis
BALTAS ENAMEL 
$1.55 kvorta 

Liquid Lite—labai žibanti, virtuvėms ir 
maudynėms. Buna balta. Lengva malevo­
ti. Išdailina sienas.

t

Ką reiškia TIKRA 
ryšis ir TIKRA 

Verte

Plaunama
SIENOMS MALEVA
$2.80 GALIONAS

O’Brien’s Liquid Velvet—super flat male- 
va didelio gražumo n\ ištvermingumo. 16 
spalvų ir balta.

Vidui ir iš Lauko
GRINDIMS ENAMEL

95 c KV0RTA
Labai stiprus enamel visokios rųšies grin­
dims. Greit išdžiūsta. Lengva malevoti. 
Yra 10 spalvų.

Nauja One-Coat
SIENOMS MALEVA
$2.80 galionas

O’Lite maišosi su vandeniu—išdžiūsta j 
t vieną valandą—nesmirda. Uždengia sienų 

popierą ir t. t. 8 spalvų ir balta.

BARTA and LEJCAR
4148 ARCHER AVĖ. 
Kampas Richmond 
LAFAYETTE 9500

1923 SO. BLUE ISLAND AVE.
Phone CANAL 4176

3354 WEST 26th STREET
Phone ROCKWELL 1740

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

PIRKITE KARO BONUS
.1 ,

MADOS^

KAINA 20c
No. 4636—Praktiška suknelė. Su­

kirptos mieros 14, 16, 18, 20; 32, 
34, 36, 38, 40, 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių, iškirpkit pavyzdi h* numerį, 
pažymėkit mietą ir aiškiai parašy­
kit savo vardą, pavardę ir adresą. 
Siųskit 20c pašto ženkleliais kartu 
su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
(Ilin 11 m n i mi 11 in 111111111 mm nun m i ■111111111111111111111111 mu

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at­

siųsti man pavyzdį No.----------------

Mieros ............................. per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) ’ 
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Iš priežasties lėtumo .pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.



NAUJIENOS, Chicago, 111. šeštadienis, geg. 6 d., 1944

NA^JOEHOS
The Lithuanian Daily New*

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 850®
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy. ^.:l<
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., Under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Britų ministerio įspėjimas agresoriams
Gegužės 3 dieną Londone lenkai minėjo 1791 metų 

konstitucijos sukaktuves, surengdami masini mitingą, 
kuriame, be premjero Mikola jczyko, kalbėjo taip pat ir 
Britanijos darbo ministers, Ernest Bevin. Jo kalbos 
turini paduoda kai kurie Amerikos dienraščiai (bet ne 
Chicagos “Sun” korespondentas Frederick Kuh!).

Ministeris Bevin, kuris vra kartu ir Karo Kabinę- 
to narys, savo kalboje, pagyrė lenkus už jų didvyrišką 
kovą dėl laisvės ir pareiškė, kad didžiosios valstybės 
privalo “apsaugoti savo mažesniuosius brolius nuo bet- 
kokio agresoriaus atakų”. Jisai išreiškė pasitikėjimą, 
kad dabartinė Lenkijos valdžia sugebės vairuoti lenkų 
tautos likimą iki to laiko, kad ji gaus progą “išsirinkti 
tokią valdžią, kokios ji norės”, suteikus visiems Lenki­
jos žmonėms balsavimo teisę.

Britų darbo ministeris reikalavo, kad didžiosios 
valstybės neleistų “statyti vieną mažą tautą prieš kitą 
arba stumdyti jas, kaip ‘pėstininkus’ diplomatiniame 
lošime arba kare”.

Prieš kokius “agresorius” kalbėjo britų Karo Kabi­
neto narys? Kieno politiką jisai peikė, reikalaudamas, 
kad mažosios tautos nebūtų stumdomos ir kurstomos 
viena prieš kitą?

Kiekvienam, kuris seka šių dienų įvykius, yra aiš­
ku, kad kalbėtojas tupėjo galvoje sovietų valdžią. Kitas, 
dar aštresnis, agresorius, žinoma, yra Hitlerio Vokieti­
ja. Bet britų ministeriui nėra reikalo raginti didžiąsias 
valstybes, kad jos gintų mažasias tautas nuo šito agre­
soriaus: jos jau kariauja prieš Hitlerį ir yra pasiryžu- 
sios jį sutriuškinti.

Kitas dalykas Rusija, kurią Jungtinės Tautos pri­
ėmė į savo koaliciją. Nors ji taip pat kovoja prie Hit­
lerį, bet tuo pačiu laiku ji nori pasielgti su visa eile ma­
žųjų tautų rytinėje ir centralinėje Europoje panašiai, 
kaip kad su jomis elgiasi Vokietijos naciai.

Kartoti čionai visiems žinomus faktus nėra reika­
lo. Bevinas savo kalboje Rusijos neįvardino, bet tas nu­
sistatymas mažųjų tautų klausimu, kurį jisai išreiškė, 
griežtai prieštarauja Sovietų politikai.

Galima neabejoti, kad savo kalbos tekstą jisai bu- 
vo parodęs savo kolegoms Karo Kabinete (t. y. Chur- 
chillui, Edenui ir k.) ir buvo gavęs jų pritarimą;. Taigi 
britų darbo ministeris išreiškė ne vien tiktai savo pa- 
žvelgas.

Iš to aišku, kad Anglijos valdžia dar anaiptol nėra 
kapituliavusi Maskvai, kaip kad mėgsta nuolatos karto­
ti tam tikra dalis spaudos šioje šalyje. O Jungtinių Val­
stybių valdžia juo labiau!

Tą pačią dieną, kai Londone įvyko masinis lenkų 
mitingas, Washingtone . sehatoriai ir kongresmanai, 
reikšdami savo užuojautą lenkams, griežtai kritikavo 
Rusijos valdovus už jų kėsinimąsi pavergti Lenkiją, 
Suomiją ir Baltijos valstybes.

Curzono Linijos sumanytojai pripažino 
Vilnių Lietuvai

Stalinas siūlo lenkams Curzono Liniją, kaipo sieną 
tarp Sovietų Sąjungos ir Lenkijos, kadangi didžiosios 
valstybės po pereitojo karo buvo nutarusios, jogei tokia 
siena butų “teisinga”.

Lenkai ginčijasi, įrodinėdami, kad Curzono Linija 
buvo didžiųjų valstybių sumanyta, tiktai kaipo laikinė 
demarkacijos linija karo paliauboms tarp Rusijos ir 
Lenkijos padaryti, o ne kaipo pastovi siena.

Tačiau ir rusai, ir lenkai, šitame ginče, apeina ty­
lėjimu vieną Jdomų faktą — tą, kad didžiosios valsty­
bės, nutardamos. pasiūlyti Rusijai ir Lenkijai Curzono 
Liniją, tuo pačiu laiku nutarė, JOGEI VILNIUS TURI 
BUT BE ATIDĖLIOJIMO PERLEISTAS LIETUVAI.

Lenkai šitą didžiųjų valstybių nutarimą priėmė.
Plačiau šitą klausimą nušvies straipsnis, kuris tilps 

sekančiame “Naujienų” numeryje, pirmadienį.

Gyvosios jėgos atsarga naciams
Paties Adolfo Hitlerio laikraštis, “Voelkischej? Beo- 

bachter”, viename savo numeryje, kuris šiomis dienomis 
pasiekė Madridą, rašo, kad Didžiojoje Vokietijoje yra 
80,000, 000 žiurkių.

Dauguma jų rudos, kaip nacių marškiniai,

Užsakymo kalnai
Chicago] e—paštu:

Metams--------------------------- $8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams__________ 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui.75

Chicagoj per išsiuhtinėtojus:
Viena kopija_____________ 3c
Savaitei 18c
Mėnesiui  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ___ $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams__________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui___________ .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
METODISTAI REMS KARĄ

----- v-----
Metodistų bažnyčios konfe­

rencija, susirinkusi Kansas 
City, Mo., nutarė 373 balsais 
prieš 300 remti karą. Tai pu­
sėtinai pavėluotas nutarimas — 
beveik už pustrečių metų po 
Pearl Harbor.

Tos pačios bažnyčios konfe­
rencija 1940 metais buvo nu­
tarusi, kad bažnyčia negali 
“oficialiai pritarti karui, rem­
ti jį arba dalyvauti jame”. Tai 
buvo bendra dogma, panaši į 
bolševikų teoriją, kad karas 
tai “imperialistų grumtynių pa­
sėka” ir kad darbininkų klasei 
“nesvarbu”, kas tose grumty­
nėse laimės pergalę.

Šitą savo “mokslą” bolševi­
kai skelbė iki pat 1941 m. bir­
želio 22 d. — kai Hitleris už­
puolė Sovietų Sąjungą. Tuomet 
teko staigiai jį keisti.

Taip atsitiko ir su metodis­
tais. Po Pearl Horbor jau ne­
bebuvo galima sakyti, kad baž­
nyčia karo nerems. Dvejus su 
viršum metus galvoję, melodis- 
tų vadai pasiūlė konferencijai 
rezoliuciją, kuri sako:

“Pats Dievas yra suintere­
suotas šitoje kovoje. Mes at­
metame teoriją, kad valsty­
bė, nors ji nėra tobula savy­
je, neprivalanti kovoti prieš 
nepakenčiamus blogumus.”
Čia kita dogma, ir dar keis­

tesnė, negu pirmesnioji. Die­
vas esąs suinteresuotas kovoje 
(“has a stake in the struggle”). 
Bet ką jie žino apie Dievo “in­
teresus”? Metodistų pry ceriai 
turės keblumo, kai jiems teks 
savo parapi jonams aiškinti, 
kad be Dievo valios nieko pa­
saulyje neatsitinka.

Viena aišku: dogmomis karo 
klausinio išspręsti negalima, — 
vistiekrar tos dogmos bus re­
liginės, lejiiniškos, ar kitokios. 
Karas tai vienas žmonių visup- 
meninio gyvenimo reiškinių. Jį 
reikia aiškinti iš konkrečių ap­
linkybių, kuriose jisai iškyla, 
o ne “iš galvos”. 

-------- v--------
Klausimas tam tikros 

RŲŠIES “LIBERALAMS” 
----- v-----

Laiške “The New York 
Timęs” redakcijai, pereitą tre­
čiadienį, vienas asmuo išreiškė 
nusistebėjimą tam tikrų Ame­
rikos “liberalų” nenuosakumu. 
Sako:

“Ar ne keista, kad gero­
kas liberalų skaičius, kurie 
yra pilnai įsitikinę, kad Di­
džioji Britanija ir Jungtinės 
Valstybės neturį teisės kištis 
į vienšališką Sovietų spren­
dimą ginče su lenkais dėl 
sienų ir į Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos aneksavymą, ka­
dangi tai esančios grynai vi­
dujinės Sovietų problemos, 
vis dėlto garsiai kritikuoja 
Didžiosios Britanijos santy­
kius su Indija? Argi Indija 
tai ne vidujinė Didžiosios 
Britanijos problema,”
Indija — taip. Tie asmens, 

kurie smerkia anglus dėl jų 
elgimosi su Indijos žmonėmis, 
kišasi į Didžiosios Britanijos 
vidaus reikalus.

Bet tai pats savaime nėra 
blogas dalykas. Visi taip daro 
— tiek liberalai, tiek nelibera- 
lai. Gryna nesąmonė yra sa­
kyti, kad vidujiniai svetimos 
valstybės reikalai tai “ne mu­
sų biznis”.

Kai senoji Turkija persekio­
davo ir žudydavo savo valdi­
nius krikščionis Balkanų pusia­
salyje, lai visas civilizuotas pa­
saulis piktindavosi. Anglijoje 
būdavo rengiami protesto mi­
tingai. Didis anglų poetas By­
ron ėjo su ginklu rankoje ko­
voti už Graikijos išvadavimą 
iš turkų jungo.

Žydų pogromai cariškoje Ru­
sijoje iššaukdavo protestus A-

merikoje. Viešoji opinija pri­
vertė prezidentą Taftą net nu­
traukti prekybos santykius su 
Rusijos caro valdžia.

Dėl žydų žudymo hitleriško­
je Vokietijoje taip pat nuola­
tos kildavo ir tebekyla protes­
tai ir pasipiktinimo pareiški­
mai įvairiose šalyse. Kai Sta­
linas sušaudė Lenkijos žydų 
socialistų vadus, Erlichą ir Al- 
terį, protestus kėlė darbininkų 
organizacijos ir šimtai padorių 
visuomenės veikėjų Amerikoje 
ir Anglijoje.

Todėl nėra nieko nuostabaus 
arba blogo tame, kad Ameri­
koje protarpiais pasigirsta kri­
tikos balsai prieš britų politiką 
Indijoje.

Bet yra daugiau, negu keista, 
kad tie patys asmens, kurie 
reikalauja laisvės Indijos žmo­
nėms, sutinka pavesti maloniai 
sovietų “globai” Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos šešis 'milionus 
gyventojų. Ne tiktai sutinka, 
bet dargi protestuoja prieš 
tuos, kurie bando Baltijos tau­
tų teises apginti!

Čia nėra nė krislelio logikos, 
nei žmoniškumo, nei tiesos.

Remdami grobikiškus Sovie­
tų valdžios siekinius Baltijos 
kraštuose, tie neva liberalai 
priima už gryną pinigą Mask­
vos tezę, kad Baltijos valstybės 
jau esančios įjungtos į Sovie­
tų Sąjungą, — nors jie žino la­
bai gerai, kad tai buvo smurto 
darbas, kurio nepripažino nė 
viena demokratinė valstybė.

Vienur jie prieš smurtą pro­
testuoja, kitur jie smurtą tei­
sina.

Kodėl jie taip elgiasi? Todėl, 
kad jie yra “liberalai” tiktai iš 
vardo.

Savo širdyse jie į liberalizmą 
— laisvės, žmonių lygybės ir 
teisingumo principus — netiki. 
Jie gerbia jėgą — ir nori tu­
rėti “autoritetą”, paskui kurį 
jie galėtų sekti, užsimerkę. 
“Savo” autoriteto jie sukurti 
nestengia. Jeigu Rooseveltas 
butų labiau diktatoriškas ir 
griežčiau laikytųsi Naujosios 
Dalybos linijos, jie, gal but, 
butų pasirinkę jį už savo “va­
dą”. Bet kadangi Rooseveltas 
jų vaizduotės nepatenkina, tai 
jie susirado stabą tolimoje, 
“misteriškoj e” Maskvoj e.

Jie mano esą liberalai dėl 
to, kad jie meldžiasi ne Hitle­
riui, o Stalinui!

Jie vartoja savo kalboje li­
berališkas frazes, bet galvoja 
kaip žmonės, kurie bijo laisvės. 
Į kiekvienas diskusijas jie įne­
ša painiavą.

Šita apgailėtina “šliaužiojan­
čio jo libęralizmo” veislė yra 
vaisius tos ekonominės, politi­
nės ir moralinės suirutės, kurią 
paliko1 pasauliui pereitasis ka­
ras. ‘

----------------V--------------- -

PRUSAI IR MAŽOJI LIETUVA
----- v----- -

“Lithuanian Bulletin”, kurį 
leidžia Lietuvių Tautinė Tary­
ba, įdėjo straipsnį apie^'Prusus 
ir Mažąją Lietuvą, kurį para­
šė kun. Thomas G. Chase, da­
vęs pirmiau tam pačiam leidi­
niui straipsnį apie baltgudžių 
ir maskolių vaidmenį Lietuvos 
istorijoje.

Prūsais (Preussen) šiandien 
yra vadinama stambiausioji 
Vokietijos provincija, apimanti 
apie du penktadaliu viso prieš­
karinės Vokietijos ploto. Bet 
originaliai iP’rusų žemė buvo 
daug mažesnė. Geografinis 
Prūsų vardas yra paimtas iš 
vienos Pakaičio tautos, gyvenu­
sios teritorijoje tarp upių Vis- 
los ir Pregelio.

Prūsų tauta buvo viena iš ke­
turių Aisčių rasės šakų. Kitos 
trys šakos lai — Jotvingiai, 
Lietuviai ir Latviai. Jotvingiai 
gyveno į rytus nuo Prūsų že­
mės, seniau vadinamojoje Su­
da vijo j e, dabartinėje Suvalki­

joje.
Jotvingius 13-ame šimtmety­

je išnaikino bendromis jėgo­
mis gudai (rusinai), lenkai ir 
teutonai. Tas pat šimtmetis bu­
vo nelaimingas ir kitoms dviem 
Aisčių šakoms. Teutonų ordi­
nas, Kalavijminkai (arba Kar­
dininkai) 1201 metais įsiveržė 
į šiaurinės Aisčių tautos, lat­
vių, žemes ir4 jas trumpu laiku 
užkariavo, įsteigdamas politinį 
vienetą, Livoniją. Lietuvos ku­
nigaikštis Mindaugas sumušė 
teutonus 1236 metais ties Šau­
liais, bet išvyti juos iš latvių 
žemių negalėjo ir ši broliška 
lietuviams tauta paliko vargti 
po svetimu jungu.

Tuo tarpu pietuose atsirado 
antras teutonų ordinas, Kry­
žiaus Riteriai arba Kryžiuočiai, 
pakviesti mozorų kunigaikščio 
Konrado malšinti pagonis Pru­
sus. Įsikūrę Kulnie, prie Vislos 
upės, šitie Kristaus evangeli­
jos skelbėjai 1231 metais pra­
dėjo karo žygius prieš prūsų 
gentis, ir per 52 metus jas vi­
siškai nugalėjo. Daugelis gy­
ventojų buvo išžudyti, kiti bu­
vo pavergti riterių vergais, o 
tas plotas žemės nuo Vislos va­
karuose iki Pregelio rytuose, 
kuriame buvo pavergtos tautos 
tėvynė, buvo pavadintas “Pre­
ussen”.

Išliko laisva tiktai viena Ais­
čių tauta, lietuviai. Vienam lie­
tuvių kunigaikščių pavyko pa­
imti savo valdžion visą Lietu­
vą. šis didysis kunigaikštis, 
Mindaugas (1226—1263 m.m.), 
kaip matėme, mušėsi su Kala­
vij ininkų ordinu šiaurėj, steng­
damasis išvaduoti latvius. Jam 
dabar teko stoti į kovą ir prieš 
Kryžiuočius pietuose, kurie ver­
žėsi per Pregelio upę Nemuno 
link.

Tame plote žemės, kuris gu­
li tarp Pregelio' ir Nemuno, 
gyveno artimos seniesiems prū­
sams ir lietuviams gentys. Pa­
minėtojo straipsnio autorius 
vadina jas angliškai: “Sam- 
bians”, “NadroMans” ir “Ska- 
lovians”. Grumtynės tarp Kry­
žiuočių ordino ir Lietuvos ku­
nigaikštystės dėl šitos teritori­
jos tęsėsi ilgą laiką. Pagaliau, 
teutonai užkariavo ir ją. Bet 
lietuviškas, elementas čia paro­
dė daugiau atsparumo, negu 
senieji prusai. Dar apie vidurį 
18 šimtmečio, kaip pripažįsta 
vokiečių rašytojai, tenai prieš 
kiekvienas tris vokiškas šei­
mas buvo aštuonios lietuviškos 
šeimos. Visi vokiečiai toje sri­
tyje buvo kolonistai, atvykusie­
ji apsigyventi iš Vokietijos gi­
lumos.

Tos žemės nuo Pregelio upės 
iki Nemuno, kartu su Suvalkų 
sritim (kuri vienu laiku buvo 
inkorporuota Prūsijon), įgijo 
vardą: Mažoji Lietuva. Ją su­
daro keturios žemės: Sambija, 
Nadrovija, Skalovija ir Sudavi- 
ja.

Jeigu po karo bus likviduo­
jama Rytinė Prūsija, tai kils 
klausimas apie Mažosios Lietu­
vos likimą. Butų neteisinga, 
jeigu ji tektų Lenkijai, nes tai 
istorinės lietuvių, o ne lenkų 
žemės. 

--------- v----------

Tyrinės Montgome­
ry Ward KompanU 
jos Painiavą

- -v-----
Jungtinių Valstijų Atstovų 

Rūmai penktadienį paskyrė ko­
mitetą iš septynių asmenų. Ko­
mitetas tyrinės Jungtinių Val­
stijų valdžios teises ryšium su 
paėmimu valdžios kontrolėn 
Montgomery Ward kompanijos 
biznio Chicagoje.

O Springfielde, Illinois, 450 
Hummer Manufacturing kom­
panijos darbininkų penktadienį 
neatėjo į darbą. Ši kompanija 
yra pagalbinė Montgomery 
Ward kompanijos organizacija.

Darbininkai reikalauja, kad 
kompanija arba pasirašytų su 
jais unijos kontraktą, arba kad 
valdžia paimtų jmonę savo kon­
trolėn.

JONAS KLAJŪNAS

Vištų Karalija
(Tęsinys)

Verai jis rodė ypatingą inte­
resą. Kartą atsivežė su savim 
penkių metų mergaitę. Vera ją 
tuoj prakalbino ir paėmė ant 
rankų. Bet Uja tik ironiškai 
nusišypsojo ir nusisuko, norė­
damas paslėpti savo veidą. Pa­
prastai visi vaikus myli, bet 
jis neparodė vaikui jokio in­
tereso. Jau prieš kurį laiką 
Frankas stengdavosi kuo 
trumpiau būti jų farmoje, nes 
jis pajuto vyrui neapykantą. 
Bet tokią pat vyrui antipatiją 
rodė ir kaimynai, kurių na­
muose tiek vyras, tiek moteris 
sutartinai dirbo. Frankas pas 
Martinus buvo savo žmogus. 
Tai buvo jo tautiečiai, be to, 
ir savo būdu vienas kitam ąr- 
timi.

Palikęs Verą, Frankas sėdo 
į automobilį ir, pavažiavęs 
kiek nuo fanuos, už pasisuki­
mo sustojo miške. Kiek pagal­
vojęs, jis užsuko pas Martinus. 
Kieme sutiko Boženą, su ku­
ria apie kažką pasikalbėjęs 
greit vėl išvyko.

Po kiek laiko Božeifa nuėjo 
pas Verą. Rado kaimynę be­
sėdinčią už stalo ir glamžan­
čią popierį. Ant stalo stovėjo 
stipraus gėrimo bonka ir tuš,- 
čias arbatos stiklas.

—Atėjau pas jus, kaimyne, 
pasiskolinti svarstyklių kiau­
šiniams. Mano' sugedo, o vy­
ras dar nesugrįžo. Pati patai­
syti nemoku—visas darbas su­
stojo,—pradėjo Božena.

—Gerai, paskolinsiu. Nekiek 
pas mane tų kiaušinių. Vištų 
pirkom nevykusiai, visos mol- 
te.

—Nepykite, Vera, — pirmą 
kartą pavadino ją vardu kai­
mynė, — bet mes jūsų arti­
miausi kaimynai. Nesinori jus 
taip palikti vienui vieną sii 
savo mintimis. Ar verta jums 
taip susigraužti dėl to vyro; iš 
jo nei farmeris, nei vyras 
jums; vilku žiūrėjo į mus, tik 
karčiamoje buvo savo žmogus, 
Ko gi jūs nustojote? Dabar gi 
jums tik į sveikatą išeis. Tik 
nepykite, kad kišuos ne į savo 
reikalą, bet mes su vyru jums 
labai užjaučiame, su kitais 
mes nekalbame apie svetimus 
reikalus.

—Ačiū, Božena, ačiū. Aš pa­
ti kalta. (Padariau didelę 
klaidą, susirišdama su tuo 
žmogum, bet atleidžiu jam dėl 
vieno—jo dėka aš čia atėjau. 
Tik čia aš pažinau, kas yra 
tikras nefalsifikuotas gyveni­
mas. Tokie žmonės, kaip jūs, 
kaip Vilkai... Pavydžiu jums 
ir trokštu tokio pat gyvenimo. 
Bet vienai... ar aš ištekėsiu. 
Nematau tikslo nė šviesos 
ateičiai...

—Vera, gerai, kad jūs mėg­
state Įarmą. čia amerikiečiai 
to jausmo neturi, bet mes, pa­
tys kilę iš ūkių, be to nega­
lime; mes čia savo srityje. Ir 
aš manau, kad mes gerai da­
rome mėgdami žemę, gyvu­
lius, miškus ir laukus. Mes ma­
žiau turėsime apsivylimo. Ve­
ra, mes padėsime jums ištesė­
ti, likite su mumis. Bet jei mes 
būsime draugais, leiskite man 
vieną dalyką... išmesti štai ši­
lą bonka, ji nepadeda nelai­
mėje, tiktai valią slopina.

Vera nieko nesakydama pati 
stvėrė bonka ir sviedė ją pro 
atdarą langą į mišką. Tuomet 
Božena apkabino Verą, ir abi 
dėl to prasijuokė, bet ašaros 
riedėjo abiems. Pagaliau Bo­
žena tarė:

. —Miela Vera, eik nakvoti 
pas mus, nebūk viena. Mano 
vyras porą dienų prižiūrės ta­
vo ūkį, o vėliau pamatysime.

—Ne, Božena, tu nežiūrėk į 
mane, kaip į silpną moterį- 
Jei aš padariau sprendimą, jį 
ištesėsiu. Jūsų draugystė mane 
sustiprino, ir aš jaučiuos tvir­

tai. Jau temsta, eik pas vaiku­
čius.

—Vyras jau sugrįžo, vaikai 
vieni. Eikime abi bent vaka­
rienei.

—Ne, miela, aš tokiose sąly­
gose noriu pasilikti viena. Bet 
prižadu ateiti rytoj pusryčių 
pas jus, ar priimsi?

—Tik ateik, lauksiu.
Božena atpasakojo vyrui, 

kas pas kaimynę įvyko. Nenu­
tylėjo ir to,' kad František 
prašė ją neišleisti iš akių kai­
mynę. <

Ir Martinas nuoširdžiai už­
jautė Verai. Dirbanti moteris 
—visų pagarboje. Vis dėlto 
Martinai nemanė būsiant pato­
gu dar kartą eiti pas kaimynę. 
Kelis kartus pažvelgė į jos na­
mus ir pastebėjo, kad apie 10 
vai. šviesa užgeso ,ir jie nuėjo 
gulti.

Kitą rytą jie pradžiugo pa­
matę, kad Vera neša vištoms 
lesalą. Po pusvalandžio, kaip 
prižadėjus, ji atėjo pas Boženą 
ir buvo patikta su tikru džiau­
gsmu. Kaimynai nė vienu žod­
žiu neužsiminė apie vakarykš­
čius įvykius. Jiems bepusry- 
čiaujant atvyko Frankas su 
dukteria. Nusiskundė, kad 
samdo tik kambarį ir neturi 
kam palikti mažos mergaitės, 
tad dažnai vežiojasi su savim. 
Šiandien jis turįs kelioms die­
noms skubiai vykti į naują 
apylinkę pavaduoti susirgusio 
draugo, ir negalįs taip toli pa­
siimti mažos Mary. Tad prašo 
Boženos, ar jis negalėtų mer­
gaitę palikti pas ją. Jis atsily­
ginsiąs. Boženai šovė į galvą 
mintis.

—Vera, pas tave daug vie­
tos, paimk mergaitę. Mes' su 
vyru ruošiamės skiepyti vištas, 
tai gal ir mūsiškiai dienos me­
tu pabus pas tave?

(Bus daugiau)
---- ,—v------- -

KORESPONDENCIJA
11 .......—
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Torrington, Conn. 

----- v—---  
Iš musų kolonijos

Atnaujinu prenumera’tą vi­
siems metams. “Naujienos” 
man patinka, nes daug įvairių 
žinių paduoda iš visų pasau­
lio dalių ir rašo teisybe- Su 
jomis nenoriu skirtis.

Aš skaitau jau per dvide­
šimt melų ir kitą laikraštį, bū­
tent, “Keleivį” Tiek “Naujie­
nos,” tiek “Keleivis” labai geri 
laikraščiai.

Torringtone lietuvių nedaug 
tėra,—su apylinkėse gyvenan­
čiais farmeriais tik apie 200 
šeimų. Gyvena visi santaikoje, 
nes nėra kam ramybę drums­
ti. Mat, Stalino pakalikh kaip 
ir nėra, todėl visi draugiškai ir 
sugyvena.

Lietuviai turi du klubus. 
Vienas jų vadinasi Torringto- 
no Pašalpinis Klubas, kuris 
turi savo namą su svetaine ir 
nemažą žemės sklypą. Tos 
nuosavybės vertė (nuosavybė 
pilnai išmokėta) gal siekia 
$25,000. Grynais pinigais klu­
bas turi apie 8,000 dolerių. Sa­
vo svetainėje laiko susirinki­
mus bei rengia visokias pra­
mogas.

Kitas yra Amerikos Ukėsų 
Neprigulmingas Klubas. Gy­
vuoja irgi labai gerai. Yra dvi 
moterų draugijos: Marijos
Dukterų ir Rūtos. Tos draugi­
jos labai gerai gyvuoja.

Dabartiniu laiku darbai ei­
na labai gerai,—dirbama tri­
mis pakaitomis. Iš viso yra 12 
dirbtuvių. Kaip daugelyje vie­
tų, taip ir čia pasireiškia dar­
bininku trukumas.

—Juozas Buzinskas.
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Dar apie kalbos grynumą
Įdomu buvo skaityti Ameri­

kos lietuvių spaudoje tiek pa­
nelės Sonjos Pipiraitės straips­
nius dėl “šiukšlių” lietuvių kal­
boje, tiek ir p. Juozo šmotelio 
nuoseklius ir įdomius nagrinė­
jimus apie lietuvių kalbos vys­
tymąsi nuo Daukšos katekizmo, 
išleisto 1595 metais, iki pasku­
tiniųjų laikų. (Beje, Daukšos 
katekizmas nebuvo pirmoji ir 
net ne antroji lietūvių kalba iš­
leista knyga, kaip p. šmotelis 
rašo. Pirmoji lietuvių kalba 
knyga buvo išleista Mažvydo 
1517 metais — katekizmas, ir 
vėliau 1570 to pat Mažvydo bu*- 
vo išleistas giesmynas; 1591 
metais buvo išleista Bretkūno 
Postillė ir tiktai tada — 1595— 
Daukšos katekizmas!) Ypatin­
gai ilgas ir gražus pono Juozo 
Šmotelio straipsnis rodo, kad 
Amerikos lietuvių širdims labai 
ir labai rupi lietuvių kalba.

Reikia pripažinti, kad Lietu­
voje daugeliu atvejų savo kal­
bos klausimu, kaip ponas J. 
Šmotelis nurodo, naujoji karta 
dažnai pasirodydavo ultrapa- 
triotiška, kas tačiau yra natūra­
li reakcija atgimstant valstybei. 
Be abejo, nėra išvengiama sve­
timųjų kalbų įtaka, ypač šiais 
moderniojo susisiekimo laikais. 
Todėl, norint žengti kartu su 
pažangiomis tautomis laiks nuo 
laiko reikia iš jų šį bei tą pa­
siskolinti bei pasisavinti. Tačiau 
tas svetimųjų žodžių savinima- 

si turi būti logiškas ir, kas svar­
biausia, turi atitikti lietuvių 
kalbos dvasią. Su tais svetim­
žodžiais (p-lės įPipiraitės vadi­
namais “šiukšlėmis”) ne visai 
taip yra. Labai dažnai Ameri­
kos lietuviai vartoja angliškus 
žodžius tiesiog tingėdami juos 
išsiversti. Kaip dažnai tenka 
girdėti “boisai, trabelis, beibu- 
kė ir pan.”. Kai origin, lietuviš­
kus žodžius musų tėvai atsivežė 
iš Lietuvos ir galėjo puikiai 
juos toliau lietuviškai vartoti. 
Tokių žodžių vartojimas nėra 
pateisinamas. Mes turime steng­
tis progresuoti, o ne regresuoti. 
J. šmotelis savo straipsnyje mi­
ni, kad Amerikos lietuviai bu­
vo pirmieji, kurie panaikino sa­
vo tarpe tarmes. Tačiau vietoje 
to jie įvedė naują tarmę, ir tai 
yra toji Amerikos lietuvių tar­
mė, kurios iš Lietuvos atvykę 
lietuviai, nemoką anglų kalbos, 
visiškai negali suprasti (saky­
sime: išėjau į strytą, sėdau į 
karą ir nuvažiavau į ofisą). Ly­
giai, kaip nei Amerikos, nei 
Didž. Lietuvos lietuviai nesu­
pras šio klaipėdiečių pasikalbė­
jimo: “Ar tu savo cimerį apkū­
reni kolėmis?” (Zimmer —■ 
kambarys; Kohl — anglys).

Tačiau tobulinti lietuvių kal­
bą nebūtinai reikia sekant ang­
lų kalba. Kažkodėl p. šmotelis 
mano, kad lietuviai visus nau­
juosius žodžius imasi ‘iš musų”, 
tai yra Amerikos lietuvių. To­

li gražu taip nėra. Daugumas 
svetimųjų žodžių paskutiniu 
laiku į Lietuvą ateidayo iš Va­
karų, ar tai iš vokiečių, ai* tai 
prancūzų, ir rečiau iš anglų. 
Taip pat dalis naujųjų žodžių 
(kaip tai telefonas, automobilis, 
televizija, radijas ir pan.), ku­
rie, išrandant naujus daiktus, 
buvo dirbtiniai nukalti pasinau­
dojant graikų šaknimis, buvo 
kartu su visomis kitomis tau­
tomis priimti tarptautiniam 
vartojimui. Vienos tautos tuos 
žodžius suprastina, sutrumpino, 
kitos iškraipė ar pakeitė juos 
kitais. Todėl tai Lietuvoje “mu­
sų busas” buvo vadinamas au- 
to-busas (iš omnibus — omni 
— auto, pats judąs), bet ne, 
kaip p. šmotęlis sako — “pa­
gerintas iš musų buso”. Tiek 
pat vietoje amerikoniškojo “pa­
sauksiu telefonu”, Lietuvoje 
buvo sakoma paskambinsiu”, iš 
vokiškojo “anlaeuten”, ar gal 
iš rusiškojo “pozvonit”. Lietu­
viškasis naujadaras “sunkveži­
mis” irgi paimtas iš vokiškojo 
“Lastwagen”, kas išvertus ir 
reiškia “sunkvežimį'’. IP. šmo­
teliui šis žodis nepatinka dar ir 
dėlto, kad jo sąvoka yra labai 
bendra ir gali reikšti bet kokį 
sunkų vežimą. Tačiau ir anglų 
kalboje šis žodis turi įvairias 
reikšmes, žiur. Webster’s Inter­
national Diet.: Truck, n. Prob, 
from Latin trochos, an iron 
hoop... Any of numerous vehic­
les for transporting heavy art­
icles.... a), b), c)...., kur nuro­
doma net virš 10 įvairių truck’o 
apibrėžimų.

Savinantis svetimus žodžius,

PASIRUOŠIMAS
LIETUVIŲ KONFERENCIJAI 

CHICAGOJE
Sekmadieny, Gegužės-May 21 d. 1944 m. 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 
3133 So. Halsted Street

Paminėti Lietuvos Steigiamojo Seimo 24 metų sukaktį.
Paminėti spaudos laisvės atgavimo 40 metų sukaktį. 
Paminėti Klaipėdos prijungimą prie Lietuvos.
KAD BUTŲ ATSTEIGTA LAISVA, NEPRIKLAUSOMA
IR DEMOKRATINĖ LIETUVA SU SAVO ISTORINE 

SOSTINE VILNIUJE!
Pirmoji sesija 10 vai. ryto __ __ . Atidarymas, hymnai
Antroji sesija 2 vai. popiet ................... Svečiai, kalbos
Programa 4 vai. popiet Rezoliucijos, Muzika, Dainos 
Šokiai ir programa 7 vai. vakare.
Kviečiame draugijas, klubus ir kuopas rinkti ir siųsti po 

nuo 25-kių narių vieną delegatą.
Prašome GAUSIAI AUKOTI NEPRIKLAUSOMOS LIETU­

VOS DARBUI.
Lauksime svečių dalyvauti sesijoje, programuose ir šo­

kiuose. -
Mandatus, aukas ir paklausimus reikia siųsti 

KONFERENCIJOS BENDRO KOMITETO SEKRETOREI 
MISS E. MIKUŽIS, 

2121 N. Western Ave.,
Chicago, III.

KUN. I. ALBAVIČIUS, DR. K. DRANGELIS,
Vice-pirm. Pirmininkas.

reikia savintis tuos, kurie yra 
plačiausiai vartojami bei su­
prantami. Pav.: angliškasis 
“car” yra suprantamas tiktai 
anglų kalboje, kai tuo tarpu 
Lietuvoje vartojamas “automo­
bilis” yra tarptautinis žodis ir 
yra suprantamas tiek vokiečių, 
tiek rusų, tiek prancūzų ir kt. 
kalbose. O ir šiaip angliškasis 
“car” neparankus lietuvių kal­

bai, kadangi nuolatos painioja­
mas su lietuviškuoju karu — 
“war”.

A’ienos kalbos logika nebūti­
nai turi atitikti kitos kalbos lo­
giką. Tokiu budu: važiavau su 
draugu, lietuviškai daug logiš­
kiau skamba, negu važiavau su 
arkliu.. liaudyje vartojama: va­
žiavo pasikinkęs arklį ir su 
draugu, bet ne su arkliu... Be 

to, lietuviškasis “su” nevisai ati­
tinka angliškąjį “with” ir daž­
nai pavaduoja “prieš”. Tokiu 
budu lietuviškai sako: “Kelis 
šimtmečius lietuviai mušėsi su 
vokiečiais...” ir tas nereiškia, 
kad lietuviai mušėsi, laikydami 
vokiečius ginklo vietoje. Tas 
pats ir su “aukštyn kojomis”, 
kas lietuviškai reiškia anglišką­
jį “up-side down”. Ir kaip ang­
liškai žmogus *gali vaikščioti 
“up-side down”, taip lietuviš­
kai vėliava gali kabėti “aukš­
tyn kojomis”.

“Matysi” — nėra literatūri­
nis išsireiškimas, tačiau kalbo­
je priimtas (colloquial) ir var­
tojamas veik visose kalbose, 
tiek anglų (don’t you see?), 
tiek vokiečių (Šie werden se- 
hen), tiek slavų (uvidim, zo- 
bačim) tąja pačia prasme, kaip 
ir lietuvių kalboje.

Gal but, tai ir nėra logiška, 
bet kalba susidaro sąvokas pa­
pročių keliu ir taip, sakydami 
“Tablespoon”, arba “Tea­
spoon”, ar “Cave-man” ir pan., 
papročių keliu priimta kalbos 
logika, mes žinom, kad kalba­
ma apie šaukštą, kurį dedame 
ant stalo, ar kurį vartojame 
gerdami arbatą, ar apie primi­
tyvų žmogų, kuris gyvena olo­
se.

Kas gi dėl išsireiškimų: “Į 
kokį kraštą nevažiavo, kur nė­
jo ir t.t.” tai čia ir yra “šiukš­
lės”, kurias reikia šluoti laukan.

Kalba turi vienyti žmones, o 
ne juos skirti. Dėlto diskusijos 
turėtų būti ne apie tai, kaip at­
sikratyti “šiukšlių”, bet kaip su­
derinti visų lietuvių kalbą, kad

KALBOS REIKALAIS
----- v-----

Panelės S. Pipiraitės aistrin­
gi straipsniai padarė vieną gerą 
dalyką: iššaukė poną Juozą 
Šmotelį viešai ir išsamiai pra­
kalbėti šiuo be galo įdomiu 
klausimu. Savo šeimoje turiu ir 
senos ir naujosios kartos lietu­
vių. Jaunieji turėjo laimę mo­
kytis jau Lietuvos mokyklose. 
Turiu progą kasdien gėrėtis 
gražia ir, mano įsitikinimu, tur­
tinga lietuvių kalba.

Aš, senesnės kartos žmogus, 
prisimenu “ulyčia”, kurią jau 
1905 metais pakeičiau į “gat­
vę”, bet neprisimenu, kad Kau­
no apylinkėse kada vartotų žo­
dį “iškala”. Vartodavo “mokyk­
la”, o jei sakydavo “škala” (ne 
“iškala”), tai tik apie žydų prie 
sinagogos mokyklas, nes patys 
žydai taip sakydavo.

Labai įdomu buvo skaityti a- 
pie krosnies vystymąsi į pečių, 
vienok tas neįtikina svetimojo 
žodžio vartotinumo, kadangi 'ir 
toliau galima vaitoti “krosnis”, 
nors pats pastatas laikui bėgant 
ir tobulėjo. Tam turime pavyz­
džių ir kitose kalbose.

—J. K—s.

mes visi viens kitą suprastume 
be kitos svetimosios (ar tai sla­
vų, ar lai anglų, ar tai vokie­
čių) kalbos pagalbos. Ir, atro­
do, kad nuolat kalbėdami apie 
kalbos grynumą, visi apie tai 
rašantieji turi galvoje ką kitą, 
ir tai būtent — kalbos ko-ordi- 
naciją, bei tobulinimą.

—A. Kundrotaitė

kur gen- Dwight D. Eisenhower, kaip ir šimtai kitų, 
vėliavuke pažymi žemėlapyje savo gimtąjį miestą, 
Abilene, Kansas. Ant vėliavukės jis užrašė “Ike”.

Lt. Gen. Carl Spaatz, ir gen. Dwight Eisenhower kaž­
kur Anglijoje. Jie kartu su kitais yra paruošę planus 
įsiveržimui į nacių kontroliuojamą Europos kontinentą.

<- X ft

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kareiviai iš Scott Field (Ill.) stoja į pirmą “muši”, tačiau šiuo atveju jų pliu­

šas yra Mississippi upes vanduo, kuris grūmoja sunaikinti miestelį Dupo, III.

ietepiiuv^
Britų imperijos ministerial laiko pirmą konferen­

ciją nuo šio karo pradžios. Iš kairės į dešinę: Kanados 
premjeras MacKenzie King; Pietų Afrikos Sąjungos 
premjeras feldmaršalas Jan C. Smuts; Anglijos prem­
jeras Winston Churchill; Naujosios Zelandijos prem­
jeras Peter Fraser, ir Australijos premjeras John Cur­
tin.

Milžiniški C-47 krovi­
niams gabenti lėktuvai at­
lieka reikalingus maniev- 
rus kažkur Anglijoje. In­
vazijai prasidėjus, tais 
lėktuvais bus gabenami 

parašiutininkams reika­
lingi daiktai ir ginklai. 
Paveiksle parodoma, kaip 
kroviniai yra nuleidžiami 
parašiutais.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Denveryje liko sulaikyta Elaine Monfredi (po kai­

rei), kuri “elopino” su Ellsworth Wisecarver į Yumą, 

Ariz., ir ten apsivedė su juo. Jinai yra 21 metų amžiaus, 

o jos “vyras”—14 metų. Berniuko motina kaltina Elaine 

tuo, kad toji prisideda prie jaunuolių tvirkinimo.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Keturios australietės, kurios yra ištekėjusios už Amerikos kareivių, žaidžia

su savo vaikais- Jos randasi laive, kuriuo yra pasirengusios plaukti į Jungtines

Valstijas.
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t LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS * 
į SUSIRINKIMAS . j

m* *fc»

Trečiadienį, balandžio 26-ią, 
įvyko Lietuvių Demokratų Ly­
gos mėnesinis susirinkimas Da­
riaus-Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave., Chicago, Iii.

Prez. Al. G. Kumskis atida­
rė susirinkimų ir pakvietė sek­
retorių V. M. Stulpinų perskai­
tyti protokolų iš praeito susi­
rinkimo. Perskaitytas protoko­
las priimtas kaip skaitytas.

Priėmus protokolų, musų 
gerbiamas teisėjas John A. Zu- 
ris pasakė gražių ir įspūdingą 
kalbų apie Chicagos lietuvių 
demokratų politinius reikalus. 
Jis priminė delegatams: Kadan­
gi šie metai yra prezidento rin­
kimo metai, todėl mes visi de­
mokratai turime visur ir visa­
dos užsistoti Demokratų Parti­
jos Federalę Administracijų, 
ypač užsistoti musų garbingų 
ir didį prezidentų Franklin D. 
Roosevellą, kuris tiek daug sa­
vo energijos pašvenčia laimė­
jimui karo, kad visos pasaulio 
tautos butų išvaduotos iš nacių 
vergijos; suprantama, kad bu­
tų išvaduota ir musų tėvų ša­
lis Lietuva. Kaip visi žinote ir 
girdite, visokie asmens, pasi­
vadinę republikonais, per .radio 
tauzija ir izoliacininkų spaudo­
je rašo visokiausius nebūtus 
dalykus apie prezidentų Roose- 
veltų, niekindami jį, apšauk­
dami diktatorium ir t. t. — 
tik sumaišyti mažai skaitančių 
ir mąstančių protų ir juos nu­
statyti prieš prez. Rooseveltą. 
Aišku kaip diena, kad musų 
prezidentas nebuvo, nėra ir ne­
trokšta būti diktatorium; jeigu 
jį Demokratų Partija draftuos, 
tai bus, kaip sakytum, kad jau­
nus vyrus i kariuomene drai- •/į -.V
tuoja. Suprantama, tuomet ji­
sai greičiausia apsiims pasilik­
ti kitam terminui. Ir aišku 
kad prezidentas Rooseveltas da­
bartiniame kare yra nepamai­
nomas žmogus. Nes naujas 
žmogus, įėjęs, nežinotų tų visų 
dalykų, kuriuos žino pre z. 
Rooseveltas kas link karo ve­
dimo. Todėl naujas įėjęs tik 
dar ilgiau karų užtęstų, ir dau­
giau musų jaunų vyrų galvas 
turėtų padėti iki karų laimė­
tų.

Jei, pavyzdžiui, sakė teisėjas 
J. T. Zuris, kongresmanai ii 
senatoriai gali kandidatuoti ke­
turis, penkis ir šešis kartus į tų, 
patį urėdų, tai kodėl negali 
prezidentas,' Amerikos konsti­
tucija neapriboja prezidentui 
kiek kaitų jis gali kandidatuo­
ti ir būti išrinktas. Jei jį žmo­
nės išrinks, tai jisai galės būti 
dar keturis metus. Supranta­
ma, išrinktas dar keturiems 
metams, prez. Rooseveltas ga­
lės ir turės proga užbaigti šį 
baisųjį karų ir padaryti teisin­
gų, žmoniška laikų, kad neim­
lu nuskriaustos mažosios tau- c
tos. «- Suprantama, jisai žiūros, 
kad ir musų tėvų šalis Lietuva 
vėl taptų laisva ir nepriklauso­
ma.

Todėl, sakė, jis, visi delega­
tai, parvykę į savo klubus, pa­
skleiskite šitą mintį savo na­
rių tarpe, kad visi ir savo tar­
pe ir priklausą kitose draugi­
jose šitą mintį platintų. Tai 
yra ginkite gerą ir garbingą 
musų prezidento Franklin D. 
Roosevelto vardą. Musų prezi­
dentas visur ir visados stojo už 
darbininkų žmonių teises prieš 
visus kapitalistus, kurie tik 
nori darbo žmones išnaudoti. 
Tokio prezidento, koks yra 
Rooseveltas, dar Amerika ne­
turėjo, ir jam pasitraukus var­
giai kada besusilauks.

Užbaigus teisėjui Zuriui kal­
bą, eina prie raportų komisijų. 
Prez. Kumskis išdavė raportą 
iš praeitų balandžio 11 d. nuo- 
minacinių rinkimų. Sakė jis, 
visuose Chicagos varduose lie­
tuviai balsuotojai pasirodė la­
bai gerai, atiduodami savo bal­

sus daugiau kaip 90% už De­
mokratų Partijos kandidatus. 
Tai reiškia, kad yra geras ženk­
las, jog ir atėjus rudens rin­
kimams lietuviai balsuos už sa­
vo Demokratų Partiją, nemai­
nydami savo pažvalgų, nežiū­
rint kaip saldžiai ir meiliai re- 
publikonų rėksniai bandys juo­
dinti Demokratų Partijos kan­
didatus.

Pakeltas klausimas, kad šį 
metų Lietuvių Demokratų Ly­
ga surengtų milžinišką pikni­
ką, į kurį butų pakviesti ma­
joras Kelly, kandidatas į gu­
bernatorius Thomas J. Court­
ney ir kiti. Kur surengti ir ka­
da — palikta lygos valdybai.

Taipgi pakeltas klausimas, 
ar pasiųsti protestą dienraš­
čiui Chicago Daily Sun, kuris 
parašė labai netikusį editoria- 
lą prieš Lietuvą ir kitas Raiti­
jos valstybes savo laidoje ba­
landžio 12 d. 1944 m. Tame 
klausime ėmęs balsą p. Petro­
nis pradėjo . aiškinti, kad, gir­
di, jei mes išnešime tokį pro­
testą prieš Chicago Sun, tai 
galime pažeisti gerus santykius 
su Sovietų Rusija. Rusija, gir­
di, esanti musų talkininkė, to­
dėl kai tilps toks protestas, tai 
baisiai gali užsigauti draugas 
Stalinas.

Jam buvo atsakyta, kad tai 
nieko neturi bendro su musų 
talkininke Rusija. Juk ten nie­
kas nebuvo rašyta prieš Rusi­
ją. Tik buvo sakyta, kad pri­
jungti prie Rusijos Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, ir kad tos 
trys Raitijos respublikos buvu­
sios atplėštos nuo Rusijos, kai 
ji buvusi dar silpna, ir t. t.

Delegatai Aleksiunas ir Jac- 
ka priminė, kad nereikia nie­
ko bijoti, bet drąsiai užsistoti 
Lietuvos teisę būti laisva ir ne­
priklausoma valstybe, kuri ne­
prigulėtų nė Vokietijai, nė So­
vietų Rusijai. Tame klausime 
pridėjo keletą žodžių ir Stulpi­
nas, pabrėždamas, jogei mes 
lietuviai demokratai negalime 
daleisti nė per nago juodimą, 
kad Lietuva vėl butų įjungta į 
Sovietų Sąjungą. Juk Lietuva 
patyrė kokį rojų buvo atnešu­
si Sovietų Rusija, kai 1940 me­
tais birželio 15 d. užplūdo Lie­
tuvą rusai su tankais ir aero­
planais. Visą Liejtuvą apiplėšė, 
apie 100,000 geriausių Lietuvos 
patriotų ištrėmė į Sibiro tyrus, 
kur tūkstančiai iš šalčio ir ba? 
do žuvo ir dar daugelis jų žus. 
Sovietų Rusija neįsileidžia net 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
pareigūnų suteikti tremtiniams 
kokią nors pagalbą arba susi-

žinoti su savo giminėmis Ame­
rikoje.

Stulpinas pasakė aiškiai, kad 
tokiems žmonėms, kurie neri, 
kad Lietuva vėl taptų prijung­
ta prie Sovietų Rusijos, yra ne 
vieta Lietuvių Demokratų Ly­
goje. Tokie žmonės, kurie gei­
džia, kad Lietuva vėl butų pri­
jungta prie Sovietų Rusijos, 
yra komunistai-bolševikai. O 
tokie gaivalai nepageidaujami 
Lietuvių Demokratų Lygoje 
demokratai apsiėjo p'rmiau be 
komunistų, apsieis ir toliau.

Prez. Kumskis paleido šį 
klausimą balsavimui. Beveik 
vienbalsiai nubalsuota pasiųsti 
Chicago Sun tokį protestą. Su­
silaikė nuo balsavimo tik kele­
tas narių, matyt, simpatizuoja 
komunistams arba yra komu­
nistai.

Daugiau reikalų nebesant 
svarstymui, prez. Al. G. Kums­
kis uždarė susirinkimą.

V. M. Stulpinas,
L. D. Lygos sekretorius

PRANEŠIMAS
----- v-----

šv. Rašto Tyrinėtojų Paskai­
tos ir čyrinėjimai bura permai­
nyti laiko. Nedėlioj bus pa­
skaita 10 vai. iš ryto t.y. gegu­
žės 7 d. ir bus laikomi susirin­
kimai per visą vasarą nuo 10 
vai. iš ryto. Užprašom visus 
lietuvius ateiti iš ryto, ir mo­
kintis sykiu su tyrinėtojais Die­
viškus įstatymus, su kuriais 
trumpoj .ateityje turės susipa­
žinti kožnas asmuo. Įžanga liuo- 
sa, rinkliavos nėra. Svetainės 
antrašas 2458 W. 38 St. prie 
pat, Archer Ave., Brighton Par­
ke. Įėjimas iš Campbell Avė., 
antros lubos. /

Užprašo visus ateiti
Tyrinėtojai.

PIRKITE KARO BONUS

Susidaužė Trokas 
Ir Gatvėkaris;
5 Sužeisti

----- v----- -
Penktadienį prie Taylor ir 

Jefferson gatvių susidaužė 
gatvekar s ir trokas. Policija 
kaltina troko vairuotoją Har­
ry Francher tuo, kad jis nesu­
stojo prieš raudoną šviesą. Del 
!o gatvėkaris užgavo troko 
treilerį.

Nelaimėje sunkiai sužeistas 
galvok ario motorman as Pat­
rick Wall, 65 metų. Jo galva 
perskelta ir keli šonkauliai 
sulaužyti. Lengviau sužeisti 
buvo keturi gatvėkario pasa- 
žieriai.

Troko vairuotojas Francher 
areštuotas.

I
PADĖKAVONĖ

A. f A.
ALEKSANDRA LUKAS 

kuris mirė balandžio 29 die­
ną ir palaidotas tapo baland­
žio 24 dieną, o dabar ilsis šv. 
Kazimiero kapinėse amžinai 
nutilęs, ir negalėdamas atsi- 
dėkavoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mu­
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką dalyvavusiems laido­
tuvėse žmonėms ir suteiku­
siems vainikus draugams. Dė- 
kavojame musų dvasiškam 
tėvui, kun. Gasiunui, kurs at­
laikė įspudings pamaldas už 
jos sielą; dėkavojame grabo- 
riui P. J. Ridikui, kuris savu 
geru ir mandagiu .patarnavi­
mu garbingai nulydėjo jį į 
amžinastį, o mums palengvino 
perkęsti nuliūdimą ir rūpes­
čius, dėkavojame grabnešiams 
Chicagos Liet. Draugijos, dė­
kavojame gėlių ir Šv. Mišių 
aukautojams, ir pagaliaus dė­
kavojame giminėms ir dr.au- I 
gams, kurie dalyvavo laidotu- E 
vėse ir šermenyse, o tau, mu- I 
su mylima moteris ir moti­
nėle, sakome: ilsėkis šaltoj že- S 
mėje’.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė ir Sunai.

MARION RAHN 
PO PIRMU VYRU KAVALIAUSKAS, 

PO TĖVAIS KESSLER
Mirė gegužės 4 dieną, 6:15 vai. ryto, 1944 metais, Gimus 

Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: vyras Fred, duktė Eleanor Kavaliauskas, 

2 sūnūs, Cpl. Raymond Kavaliauskas. U. S. Army ir anūkas 
Raymond Kavaliauskas Jr., sesuo Matilda Buczinski, Cpl. Ken­
neth Rahn, U. S. Army, švogeris Juozapas ir jų šeima ir kitos 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, gegužės 8 d., is koplyčios 2:00 
vai. popiet į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Marion Rahn giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutnį 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuljiudę lieka:
VYRAS, DUKTĖ, SŪNŪS IR KITOS BIMINĖS.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, tel. YARDS 4908.

f IŠ JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS i

Visi aukoja į American Red 
Cross Fund ir Joniškiečių L. 
ir K. Klubas nepasilieka.

Gegužio (May) 6 d., šį vaka­
rą kaip 6 valandą, Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
įvyksta “Gegužinė” ir visas pel­
nas, kuris liks, yra skiriamas 
Amerikos Raudonajam Kry­
žiui.

Komitetas, Mrs. A. Klevin- 
skienė ir Mrs. Garadauskienė, 
raportuoja, kad radio artistės, 
Dainutės grupė, palinksmins 
publiką naujomis ir linksmo­
mis dainomis. Taipgi bus kitų 
gražių numerių.

Bilietas į šį svarbų ir nau­
dingą parengimą yra tik 50 cen­
tų su visais taksais. Taipgi bus 
smagi muzika šokiams.

Na, tai iki pasifnatymo^šį še­
štadienio vakarą!

— Koresp.
------- v__-----

Bunte Kompanijos 
Darbininkai Sugrį­
žo Darban

—-- V--- -
Praėjusį ketvirtadienį, ge­

gužės 4-tą, sustreikavo dalis 
darbininkų, kuriuos samdo 
Bunte saldainių kompanijos 
įmonė Chicagoje. Darbininkų 
unija buvo priešinga streikui. 
Penkiadienį streikas jau pasi­
baigė, kai streikieriai sugrįžo 
i darbą. Bunte kompanijos 
dauguma saldainių, apie 85 
nuošimčiai, yra siunčiami gin­
kluotoms jėgoms.

SUSIRINKIMAI
-------v------- ’

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
mėn. susiiinkimas įvyks sekmad., 
gegužės 7 dieną šių metų, 12 vai. 
dienos, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st. Bukite. P. K., sekr.

------ v-------
DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS susi­

rinkimas įvyks sekmad., geg. 7 d., 
1 vai. popiet, parapijos mokyklos 
kambary. Narės malonėkite pribūti.

—A. Laurinaviche, rast.

PARENGIMAI
------ v-------

PRANEŠIMAS
šeštadienį, gegužės 6 d., 1944 m., 

laisvamaniai rengia pasilinksmini­
mo vakarą Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Įstojantiems į kuopą bus 
duodama laisvamaniška knyga vel­
tui. —Kviečia Komitetas.

[URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.

ANTHONY B

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jf. ėiiijeito
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi TeL YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave* 

1552—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

~ X koplyčios VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite muni radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGE8 (1390 kilo.) 

Su POVILU BALTIMIERU

gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms. Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SOT HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308 
______ ž

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies ,su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40.

Sophie
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

A. A.
JONAS SKIRMONTAS

Mirė gegužės 4 d., 10:10 v. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž Gimęs Telšių apskr., Pa­
vardinę- parao. ir mieste.

Amerikoj išgyveno 33 me­
tus. Ilgus metus gyveno 
Brockton, Mass.

Paliko nuliude: pusseserė 
Vera ir švogeris Feliksas Tau- 
tavičiai ir jų šeima, pusbrolis 
Stanislovas ir brolienė Mar­
celė Skirmonfai ię jų šeima, 
brolienė Ona Skirmontienė, 
Brockton, Mass., pusseserė 
Barbora Čepulienė, Boston, 
Mass., nusseserė Jastrumskie- 
nė, Westville Ill., giminai­
čiai Juozas ir Emma Skirmon- 
tai ir jų šeimos ir Ona Skir- 
mont ir kiti giminės ir drau­
gai.

Priklausė prie Chic. Lietu­
viu Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laitiotuvės įvyks gegu­
žės 8. (nirmad.) 10:00 vai. 
rvto. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono1 Skirmonto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliude lieka:
Pusseserė. švogeris, Pusbrolis 
ir kitos Giminės.

Laidotuvėmis runinasi Ve­
ra ir Feliksas Tautavičiui. 
3356 So. Lowe Ave. YARDS 
2937.

Laid. Direkt. A. M. Phil- || 
lips, Tel. YARDS 4908.

■aiMMifcnw iiiii u mif

A. A. VINCENTAS LUTKUS
kuris mirė balandžio 23 dieną, 1944 ir palaidotas tapo balandžio 
27, o dabar ilsis Lietuvių Tautiškose kapinėse, amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsilėkavoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš musiį tar­
po, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmo­
nėms ir suteikusiems vainikus draugams.

Dėkavojame musų dvasiškam tėvui, Kun. Prunskiui, kuris at­
laikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; dėkavojame graboriui S. 
P. Mažeikai, kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu garbin­
gai nulydėjo ji į amžinasti, o mums palengvino perkęsti nuliū­
dimą ir rūpesčius, dėkavojame gėlių ir mišių aukotojams; Chi­
cagos Lietuvių Draugijai dėl grabnečių; Algerd’Brazis ir jo en­
semble už puikias dainas koplyčioje ir kapinėse; Vincentui Amb­
rose už pasakytą kalbą koplyčioje ir kapinėse ir, pagalios dėka­
vojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms, o tau mu­
sų mylimas Vincentas Lutkus, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, 2 DUKTERYS, ŽENTAS IR KITOS GIMINĖS.

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO 

“KELEIVIS”
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
........  Hill  llllllIHIIIIISllll IIIlli   mill" I'

NARIAI
Chicagos,
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

I LACHAWICZ IR SUNŲS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

*
Net kunigai pasislėpę jį 

studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

į .pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ____ — — —
stores. Only 85^. y IT gj

I
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Visos demokratinės ir patrio­
tinės lietuviu organizacijos iš 
Illinois, Indiana ir Wisconsin 
valstijų yra kviečiamos daly­
vauti konferencijoj, kuri įvyks 
gegužės 21 d. Chicagos Lietu­
vių Auditdrijoj. Posėdžiai pra­
sidės 10 vai. ryto ir tęsis iki 
vakaro.

Konferencija minės ne tik 
Lietuvos Steigiamojo Seimo ir 
spaudos atgavimo sukaktuves. 
Jai teks svarstyti Lietuvos ne­
priklausomybės reikalą, nuo ka­
ro nukentėjusių jos gyventojų 
šelpimą ir eilę kitų klausimų.

Visoms draugijoms, kliubams, 
kuopoms ir kitoms organizaci­
joms pasiųsti kvietimai. Kai ku­
rių adresų neteko sužinoti, to­
dėl tos organizacijos negavo

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

kvietimų. Jų viršininkai yra 
prašomi urnai priduoti man pir­
mininko arba sekretoriaus ad­
resą — ir kvietimas bug pa­
siųstas.

Net ir formalaus kvietimo ne­
laukdamos, organizacijos turė­
tų rinkti .atstovus į konferen­
ciją ir skirti jai šiek tiek aukų.

Mažos organizacijos renka 
vieną atstovą. Didesnės po vie­
ną nuo 25 narių.

Atstovų vardus ir pavardes 
praneškite ir dėl informacijų 
kreipkities! šiuo adresu:

Euphrosine Mikužis, 
Secretary

2121 N. Western Ave.
Chicago, Ill.

---------v---------

Šalčiausia Gegužės
5 Diena

----- v----- •
Chicaga. penktadieni turėjo 

šalčiausią gegužės 5 dieną oro 
biuro istorijoje. Temperatūra 
buvo nukritusi iki 34 laipsnių. 
Gi naktį į šeštadienį pranašau­
ta 32 laipsnių temperatūra — 
užšalimo laipsnis. 

---------v--------

Rasta Naujos Gau­
sios Aliejaus 
Versmės--- v_--

Mississippi 'valstijoje rasta 
gausios aliejaus versmės. Kai 
kurie žmonės reiškia viltį, kad 
pumpavimas iš tų versmių alie­
jaus ir refinavimas gasolino 
nors kiek sumažins jaučiamą 
gasolino trukumą Amerikos vi- 
durvakarių valstijose.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 »K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.£ ■' TeE Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė­
jimų.
3241 S. Halsted Street 

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVE

DIDELĖ LIETUVIO 
KRAUTUVĖ

RAKANDŲ, PARLOR SETŲ, 
MIEGAMO KAMBARIO SETŲ, 

DINETTE, PEČIŲ, LOVŲ, 
SPRINGSŲ, MATRASŲ, 

KARPETŲ, KLEJANKIŲ, 
MINKŠTŲ KĖDŽIŲ, VAIKAMS 

VEŽIMĖLIŲ, LOVELIŲ.

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS

NIEKIANČIOS 
Prakaituojančios 

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas Wie- 
boldts-Goldblatt. s

DEVINE OINTMENT
NESUTEPANTIS— ' 
NENUDAŽANTIS

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

■ i. /

Jewelry, Deimantų ir Rekordų 
Krautuvė sykiu, po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve.

Dabar Sutaupysite 
25% 

per šį Pavasarinį 
31 METŲ 

IŠPARDAVIMĄ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St
Tel. CALUMET 7237.

Krautuvė atidara Nedėliomis 
nuo 10 vai. ryto iki 4 v. popiet. 
Utarninkais, Ketvergais ir Suba- 

tomis iki 9:30 vai. vakaro.

Lietuvių Tarybos Vi­
durinių Valstijų Kon­
ferencijos Vėliau­

sios Žinios
Ar žinote, kad tuoj po kon­

ferencijos paskutinės sesijos į- 
vyks smagus programas su šo­
kiais? Taip, apie 7:00 v.v. ge­
gužio 21 dieną prasidės dainos, 
muzika ir šokiai, šio vakaro ko­
misija sekanti: p-lė Helen Dom- 
kus ir p-iosi Martha Kuper, 
Stella Voight ir Catherine Du- 
ray. Jos pramato labai įdomių 
ir linksmą laikotarpi tą nedėl- 
dienį, kurį ne tik jauni, bet vi­
si susirinkusieji delegatai ir 
svečiai nesigailės praleidę kon­
ferencijos naudai, nes jau yra 
pasamdyti pirmos rųšies solis­
tai, muzikantai ir orkestras. Šo­
kiams gros Ray Brazausko or­
kestrą. Vėliau bus pranešta dau­
giau žinių apie šį vakarą.

— Helen Domkus.

PRANEŠIMAS
------v-----

Aš pradėjau rinkti istorinę 
medžiagą apie Chicagos išgar­
sėjusią, Maxwell St. turgavietę. 
Aš manau, kad butų įdomu ap­
rašyti kai kuriuos gyvenimo at­
sitikimus apie tai, kaip kam 
tikrai atsitiko — gerai ar blo­
gai — pirkinėti. Vardai ir ad­
resai nebus dedami, todėl už­
teks parašyti apie daiktą, kurį 
pirkote, ir kaip tas pirkinys 
atrodė, kada jį parsinešėte na­
mo. Kas žinote apie įdomius 
atsitikimus, parašykite man 
laiškutį apie tai, — aš busiu 
jums dėkingas. Laiškus siųski­
te į Naujienas. —VBA.

—------ v------ ■

Algirdas Brazis 
operoj Rigoletto

Vaidinimas sekmadienį, gegu­
žės 14-tą, ir pirmadienį, gegu­
žės 15-tą, Ęighth Street teatre

Universal Opera Company 
ruošia scenai operą “Rigoletto”. 
Vaidinimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 14-tą, ir pirmadieni, 
gegužes 15-tą. Parengimas bus,, 
išpildytas Eighth Street teatre, 
741 So. Wabash avenue. Pra­
džia 8 valandą- vakaro abi die­
nas.

Vaidinime rolę pildys lietu­
vių ,žinomas dainininkas Algir­
das Braizs. Jis dainuos Rigo­
letto rolę.

Kiti vaidintojai ir vaidinto­
jos bus: June Browne, kaip Gil­
dą, sekmadienio vakare; Julie 
Dawn, kaip Gildą, pirmadienio 
vakare; Enrico Clausi, kaip 
Mantua * kunigaikštis; Vera Jes­
ke, kaip Maddalena; Willand 
Andelin, kaip Sparafucile.

Be to, mažesnės roles pildys 
kiti aktoriai, dalyvaus choras 
ir baletas. Vedėjas yra Giovan­
ni Berrafato.

Bilietus iš anksto galima už­
sisakyti pas Universal Opera 
Company, Kimball Building, 
Room 12'10, 308 So. Wabash 
avė., telefonas Mansfield 5432.

---------v—-------
DETROIT, Mich. — Streikai 

palietė 21 įmonę Detroite ir 
Windsor mieste, Kanadoje. Apie 
26,000 darbininkų įtose įmonė­
se nedirba. Vienos betgi strei­
ko paliesto įmonės, Republic 
Aircraft Corporation, 1,300 dar­
bininkų sugrįžo į darką. Gal 
but, kad ir kitų įmonių strei­
kai nesitęs ilgai.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
.... .„............................ ... .............................. —

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
PORTERIO ir indų plėvėj o rei­

kia; gera mokestis ir valgis. Hoff­
man Restaurant, 3819 Broadway.

V VYRU IR MOTERŲ 
Nuolat darbas. 

ŠVARI VYNINĖ.
Sekmadienį nedirbame, arti 

chandise Mart.
TIARA CHICAGO CO., 

W. Kinzie — DELaware

Mer-

400 5996

SHORT ORDER virėjų, 4 iki 12.
Gera mokestis. 4260 Drexel.

REIKIA DVIEJŲ indų plovėjų 
vyrams naktimis. $35.00. Moterims 
$27.00 ir valgis. 9358 So. Ashland 
Ave. Dan Greene.

COUNTER MOTERS, taipgi vi­
dutinio amžiaus vyro. Bendras dar­
bas. Gera mokestis. Nėra naktų dar­
bo. Sekmad. ir šventad. nereikia 
dirbti, užmokėta. Nemokamai 
gis. Uniformos.

COOPER CAFETERIA, 
58 West Washington St.

vai-

Svarbus Keistučio 
Klubo susirinki­
mas sekmadieni 

, ------v----- -
šį sekmadienį, 7 d. geg., Kei­

stučio Klubo įvyks svarbus su­
sirinkimas. Sakau

ati-

pa- 
ba-

iš
.d’.
paliko
karei-

svarbus, 
nes vasarai artėjant turime 
daug darbų nudirbti. Mat, vasa­
rą nieks nenori eiti į susirin­
kimus, nori kur nors pabūti ty­
rame ore, o ne svetainėje. Tai­
gi šis susirinkimas ir turi daug 
darbų nudirbti. Yra labai svar­
bių darbų, kurių negalima 
dėlioti toliaus.

Bus išduotas raportas 
rengimo, kuris įvyko 23 
landžiu. Sužinosite kiek 
pelno' ir po kiek musų
viai gaus iš to parengimo., Yra 
daug kitų darbų, kurių be jūsų 
buvimo negalima bus atlikti. 
Jūsų, kaipo gero nario, prieder­
mė yra būti susirinkime ir pri­
sidėti prie tų kilnių lietuviškų 
darbų.

Kaipo lietuviai ir klubiečiai 
parodykime savo darbus ne žod­
žiais, bet darbais. Nes gerai ži­
note, kad klube yra išverstkai- 
lių, kurie visados kasa duobę 
klubui. Bet padarykim, kad jie 
patys įkristų į tą duobę, buki­
me susirinkime. — N.

Lietuvis Kareivis
Sužeistas Karo
Veiksmuose

JV-----------

Karo Departamentas paskel­
bė vardus, 25 karių, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuose. 
Sužeistųjų sąraše yra toks var­
čias: Pvt. Stanley J. Rastutis. 
Jo motina, ponių Anastasia. D. 
Rastu lis, gyveną adresu 2647 
West 69th street, Chicago. Pa­
vardė lietuviška.

44 Chicagos Ligoni­
nes Gavo Penicilino

Praneša, kad 44 Chicalgos 
ligoninės gavo pencilino. Sa­
koma, ši gyduolė turinti nuo­
stabių ypatybių kai kuriems 
užnuodij imams (užkrėtimams) 
gydyti. Iki šiol pencilinas bu­
vo skyriamas veik visas gink­
luotoms jėgoms. Ateinančią 
savaitę jis jau bus vartojamas 
ir civiliniems gyventojams 
gydyti-

Tmsre Goes The
Circus Walloon., 

‘h u 15
SHEARING a fur Ccaų,

ViU/apa’ T«e GrounO 
1$ GOOD ENOUGH

POR , Thahk You.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žemė Pardavimui

REIKALINGAS BARTENDERYS 
arba partnerys,' vyras arba mote­
ris: atsakančiai ypatai pinigų ne­
reikia. Taipgi kas nori pirkti arba 
mainyti, ką jus turite. Perkant la­
bai mažas įmokė j imas. Galima pir­
kti su namu arba vieną biznį. Par- 
davųjas užtikrina $85.00 gryno pel­
no į savaitę. 4342 So. Ashland avė. 
Dėl susitarimo po 8 vakarais, šau­
kite Tel. VIRGINIA 9051.

AUTO S-TRUCKS—MISCELL AN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai
PRIVATUS ŽMONES nori pirkti 

automobilį. Turi but gerame sto­
vyje. MULberry 0260.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI rakandai,— tinka­

mi dėl rooming house, lovos, stalai, 
krėslai ir kitokį baldai.

819 West 34th Place.

DINING ROOM, bedroom setai. 
Knygos, žolynai. Paaukoja, 3 aukš­
tas, 905 Lakeside Place, LAKeview 
4168.

Linoleum Paklojimas
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

PARDAVIMUI 23 kambarių ho- 
telis. Visi kambariai užrenduoti. 
Vieta restoranui. Turi parduoti iš 
pirežasties ligos. 1505 Lake St., 
Melrose Park, Ill.

PARSIDUODA TAVERNA suna­
rnu Marquette Parke. Biznis gerai 
išdirbtas. Gera vieta. Tei. REPub- 
lic 7928.

PARSIDUODA kampinis taver 
nas su staku. Pagyvenimas užpa­
kaly. Visokių tautų apgyventa. Par­
siduoda už pusę kainos.

BOULEVARD 0571.

RUMMAGE SALE 
Pratuštinimo Išpardavimas

PRATUŠTINIMO PARDAVIMAS. 
1006 So. Michigan Ave. Ketvirtad. 
ir _ penktadienį, gegužės 11—12 d., 
atidara nuo 8 ryto iki 5 popiet.

Sponsored by American 
Women's Voluntary Service.

FAKMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

70 AKRŲ galvijų farma, barnė, 
ganykla dėl 20 galvijų, trout upelis, 
miškas, šienas, elektra. Puikioj apy­
linkėje. Mylia iki Paw Paw. Savi­
ninkas serga, numažins vieną tūks­
tantį $3,900, išmokėjimais. Baker 
Real Estate, 824 South Westnedge, 
Kalamazoo, Mich. 2-0327.

PARDAVIMUI FARMA Sanitary 
Distrikte, 5 akrai geros žemės, stu­
ba 20x30, vištininkas, b&rnė, 1 ark­
lys, belgiškos veislės, 1 karvė. Tro­
bos geram stovy. Prie miesto, 2 V? 
mylios iki biznio centro, 1 m. iki 
miesto gatv. lin. Parduoda pigiai; 
mažai pinigų reikia. Pažiūrėkite. 
Ignacas .Pocius, 700 E. 126 st. kamp.

BUILDING CONTRACTORS
Namų Taisytojai.

DEL NAUJU
STOGŲ

Šonų (Sidings), Gutters ir 
senų stogų, kreipkitės

taisymo 
prie

CO.,AL ZINK AND 
6651 S. Maplewood Av.
Roofing, Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon- 

traktorius Chicagoje.
Apskaičiavimas DYKAI Chicagoje 

ir apylinkėje.
Licensed and Insured.

Tel. HEMLOCK 6344—dienomis. 
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.

Iš Chicagos i Los Angeles 
ekspresu buvo pasiųsta skry­
nia. Ji pasiekė Los Angeles ir 
čia skrynioje rasta ‘moteriškės 
lavonas. Daromas tyrinėjimas.

DABAR LAIKAS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PIRKTI FARMĄ.
Nelaukite pakol pakils kainos ir 

UŽEIS BEDARBĖ.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas, ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS ci 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

160 akrų farma su upeliu, 40 
akrų miško. Visais budinkais, 6 
kambarių stuba tik 8 metų senu­
mo; kainavo $4000.00. Visos maši­
nos, 13 meldžiamų karvių, 2 ark­
liai. Už viską tik $7,000.00. —200 
akrų, pusė dirbamos, prie didelio 
kelio ir gražios upės, tinkama dėl 
rezorto ir cabins, su nauja 5 kam­
barių stuba, kuri kainavo $2500.00. 
Kaina tik $8,000.

SOUTH SIDE BARGENAI. Visi 
mūriniai, 5 kamb. bung, lotas 30 p. 
pločio arba 30x125. Kaina $6650..00, 
įmokėti $600. 2 fl. Marquette Ma­
nor, po 4 kamb. Kaina $8900. 6 fl. 
modern, kaina $17,000. Taipgi pasi­
rinkti visokių namų.
Z. S. Mickevice, 2506 W. 59th St. 

Tel. REPUBLIC 7731.

Gražus dvaras 240 akrų, 40 akrų 
miško, pirmos klasės moderniški 
budinkai, visi elektriką apšviesti,, 
vanduo visur išvedžiotas. Visos rei­
kalingos mašinos su geru trakto­
rium, troku ir tt. Moderniška 2-jų 
aukštų stuba su maudykle. 29 mel­
žiamos karvės, vien už pieną gauna 
$500.00 į mėnesį ir kiti 
Galima nupirkti beveik 
kainos arba mainys ant 
nuosavybės.

gyvuliai, 
už pusę 
Chicagos

4 MODERNIŠKI kitchenetts, 4% 
maudynės, garažas, krautuvė. Paja­
mų $150.00. Savininkas 1808 No. 
Wells St.

PARDAVIMUI, prieinamai, biz­
nio nuosavybė su saldainių krautu­
ve; kambariai užpakaly, 6 kamb. 
flatas, pečium šildomas, 2 karų 
mūrinis garažas. Savininkas 1901 S. 
57th Court, Cicero.

BARGENAI
Pardavimui 10 fletų kampas mūri­
nis namas prieš parką, geram sto­
vyje. Greitam pardavimui $20,000. 
Priimsime mažesnį namą į mainus. 
Taipgi 2 flatis po 6 kambarius, ste­
kens, mūrinis, Marquette Parke, 
tik $10,500. Turime ir daugiau vi­
sokio didumo namų, gerų pirkinių 
ir mainymu visur.
TEISINGAS PATARNAVIMAS!

Rašykite arba matykite:
Chas. Urnich (Urnikas) 

2500-W. 63rd St. 2 lubos. 
PROSPECT 6025.

TURI PARDUOTI 2 aukštų mūri­
nį; tik $7,300. 5-5-6 kambarius. 

2708 N. ALBANY, 1-mas.

JAUKI, švari 5 kambarių cotta­
ge, gražus skliautų vidus, blinds, 
cabinet sinka, stiklirwai porčiai, iš­
grįsti viškai, išmaliavotas skiepas, 
furnaso šiluma, inlaid linoleum, 
sieteliai, storm langai, garažas, arti 
viešosios ir parapijinės mokyklos. 
Vakarais, po 6, sekmadienį nuo 2— 
6. 1909 W. 71st St.

PARDAVIMUI 4 flatis, 4 kam­
bariai kiekvienam, mūrinis namas, 
pečium šildomas. Savininkas — 
Brighton parke, arti Archer. Pa­
šaukite vakarais LAFayette 7745.

8 KAMBARIŲ medinė rezidenci­
ja, karštu vandeniu šildomas, 2 ka­
rų garažas, $5,500, gera transporta- 
cija. 1533 W. George.

2 FLATŲ mūrinis 6—6, 37 V2 pė­
dų lotas. Pečium išldomas, garažas, 
cash, mainys. 2537 W. Cortez, 2-as.

REZIDENCIJA, $6,500.00, 72nd 
Indiana Avė. 50 pėdų lotas, ABEr- 
deen 5747.

BUNGALOW 6 kambarių, gerai 
pastatyta, plieno konstrukcija, 3 
miegami kambariai, uždaryti por- 
čiai, lotas 50x125, 2 karų garažas, 
$6,500.00. H. Carlson, 3420 W. 116th 
Street.

PARDAVIMUI 2 flatų, po 5-kis 
kambarius, tile virtuvė ir maudy­
nė. Prieinamai. Agentų nereikia.

7512 So. Peoria St.

PARDAVIMUI Westmont, 2 flatų 
namas, 2 karų garažas, arti iki C. 
B. Q. stoties, 2 flatas galima už­
imti. Greita nuosavybė. $6,500. 
Ryan Bros. 118 So. York St. Elm­
hurst, Phone 133 \

PARDAVIMUI NAMAS. Turi pa­
aukoti, nes apleidžia miestą į dvi 
savaites. 4 flatų medinis, beismente 
2x4, 2x5, 1 karo garažas. Apmuštas 
su shingles. Pajamų $60 į mėnesį 
(rendaųninkai dekoruojąs!). Kaina 
$4,000. Mr. Mike Sudeikis, 3544 So. 
Parnell, City.

TAIPGI KELETAS IŠRINKTU 
BARGENŲ ARTI MARQUETTE 

PARKO.

4 kambarių mūrinis namukas už 
$5,700.00. 2 pagy. muro namas už 
$8,300.00. 4 pagyvenimų muro na­
mas su stokeriu, už $14,750.00. 11 
pag. namas su stokeriu. įeigų $360. 
į mėnesį, senas namas, bet yra ge­
ram padėjime, šitas randasi South 
Side. Kaina tik $17,500.

JOHN SINKUS
2442 WEST 63rd STREET 

Tel. PROSPECT 9000.

DIDELI
BARGENAI

Mūrinis namas, su skiepu, 5—6 
kambariai, pečium šildomas, prie 
69th St. ir netoli Halsted St. Kaina 
$5,150.00.

2 flatų medinis namas, su skie­
pu, karštu vandeniu šildomas, sto- ■ 
keris, ant pirmo aukšto, 5 kamba-' 
riai, ant antro, 3 kambariai, 2 ka­
rų garažas. Naujai apkaltas su as­
bestos shingles. Prie 
blokai į vakarus nuo 
nue. Kaina $6,000.00.

60 St. ir 2' 
Kedzie Ave-

5 kambariuMūrinis bungalow, 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas. 30 pėdų lotas, prie 61st St. 
ir Mozart. Kaina $7,500.00.

DĖL INFORMACIJŲ

ŠAUKITE

Telefonu1
PROSPECT 9484.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
po 6 kambarius, karštu vandeniu' 
šildomas. Marquette Parke. 7007 S. 
Maplewood Avenue.

DIDELIS BARGENAS
MARQUETTE PARKE

2 flatų 6—6 kambarių, apšildomas,
2 karų garažas. Kaina tik $12,500. ,

Labai geras 4 flatis, po 4—5 
kambarius. Kaina $17,500. ir daug 
kitų bargenu.

J. VILIMAS
6753 SO. ROCKWELL ST., 

HEMLOCK 2323.
TURI PAAUKOTI 15% pajamų 

nuosavybę, nes apleidžia nuosavybę 
Mūrinis 6—4 kambarių apartmen- 
tų namas, 2 karų mūrinis garažas.. 
$5,200. Apžiūrėkite šeštadienį po ■ 
pietų ir visą dieną sekmadienį.

Pašaukite CANAL 4666.

OAKLAWN: 4250 W. 107th St., 5 
akrai, 6 kambarių stuba; barne, 
garažas; juodžemis; 2 blokai į va­
karus nuo Crawford; 6 blokai iki 
Chicagos; 8c. busai; 103-111; stuba 
atidara sekmadienį nuo 2 iki 5 po 
pietų. Nuosavybė dabar. $6,450. W. 
J. Boyd, STATE 5799.

PARDAVIMUI 20 kambarių 
rooming house, įskaitant pilnus 
įrengimus ir 2 flatai double brick. 
2—3 kambarių apartmentai su mau 
dynėmis. 1—2 kamb. apartmentai 
gyvenimui beismente. Stokeriu šil­
domas. Geros pajamos. Visuomet 
užrenduota. Pašaukite MONROE 
2065.

60 AKRŲ farma; geri trobesiai; 
elektriką, labai gera žemė, pHe 
vieškelio No. 2, arti Valparaiso, 
Ind. Grynais arba mainys. Rašyki­
me L. A. BILAN, 2448 W. Iowa St. tacija. 1533 W. George St.

, ‘ 8 KAMBARIŲ medinė reziden- 
*cija. karštu vandeniu šildomas, 2 
(karų garažas. $5,500. Gera transpor- •
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

VYRO prižiūrėtojo, mažam ko­
merciniam, hotely. Gera alga. 1632 
Belmont, BITtersweet 1740.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

"ČEVERYKŲ

SIUVĖJŲ

VALYTOJI)-MOTERŲ
Jus galite atlikti savo užduoti but’noje pramonėje.

18 IKI 50 METŲ AMŽIAUS ■

Pastovus darbas dabar ir bus po karo. 
PILNAS ARBA NEPILNAS LAIKAS

NEPAPRASTAI GERA MOKESTIS
Pakėlimas algos po 6 mėnesių.

Puikiausios darbo sąlygos.

Atsišaukite i

EMPLOYMENT OFFICE
1250 Milwaukee Avenue
516 W. Jackson Boulevard

ČEVERYKŲ 
SIUVĖJŲ

STITCHERS 
SKIVERS 
FOLDERS 
TREERS 
REPAIRERS 
INSPECTORS

Uniformos parūpintos;

* PATYRIMO DYKAI VALGIS.

★ NEREIKIA

Pilną laiką arba 
vakarais.

ATSIŠAUKITE
Nuo 5 iki 9 vakaro.

Pirmadieni iki Penktadienio, c

The Florsheim 
Shoe Co.

541 W. ADAMS ST 
3961 BELMONT AVE.
3927 BELMONT AVE.

AUKŠČIAUSIA 
MOKESTIS 

už Sekamus Darbus
Moterų housekeeping darbui: 
šluoti, plauti. Naktinis darbas. 
Trumpos valandos; lengvas 
darbas. Pirkinių nuolaidos pri-

— Taipgi —
Dieninis darbas prie stock 
room. Vyniotoji!, suknelių pa­
taisytoji! siuvėjų. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite į 
employment office, 11-tas auk­
štas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS f
State and Madison

T

Kotelio Tarnaičių ir
VALYTOJŲ 't

Čia yra pastovus darbas ir 
malonios darbo sąlygos?

Pilnas arba nepilnas laikas, jūsų 
pačių patogumui. $87.50 į menes.

Atsišaukite: Ą
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER | 1 
BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

i■r

SIUVINĖTOJŲ, PROSYTOJŲ. Ge­
ra mokestis, pastovus darbas. Cal­
umet Expert Cleaners and Dyers. 
11043 So. Michigan Ave. COMmo- 
dore 1242.

PANTRY MERGINOS
Patyrusios, aukščiausia alga ir val­
gis; geriausios darbo sąlygos; pilną 
laiką arba dalį.

BLACKHAWK, 
139 N, WABASH AVE,

DŽENITORKŲ
Valymo darbas moterims

50 metų amžiaus.
iki

5:30 popiet iki 12 nakty.
KARINĖ PRAMONĖ "

DINING ROOM
DARBININKIŲ

iki 50 metų, 
vakarais arba

Amžiaus 20 
Dienomis, 

naktų valandos.

Atsišaukite:
Illinois Bell 

Telephone Co.
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN, 
Street Floor.

309 W. Washington St

VEGETABLE 
MERGINŲ

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO. 
GERA MOKESTIS 

MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS.

HENRICI’S
RESTAURANT

67 W. RANDOLPH ST.

RADAR RADIO
SPRAYERS AND HELPERS 

PLATERS HELPERS 
PACKERS 

Aukščiausia mokestis 
KARINĖ DIRBTUVĖ 

Puikiausia proga pirmynžangai. 
Gera transportacija.

MASTER 
FINISHERS, INC. 
2427 So. Prairie Avenue.

- REIKALINGA veiterka į restau- 
rantą, 8 vai. darbo, $30.00 į savaitę, 
šventad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Kreipkitės 2464 W. 16th St. Šaukite 
CANAL 9107.

j'VEITERKOS arba FRY virėjos, 
7:30 ryto iki 2:30 popiet. Sekma- 
dięnį laisva. KILdare 4933.

VEITERKŲ
Senyvų moterų prie counterio dar­
bo. Nereikia maistą priruošti.. Gera 
mokestis. Pirkinių nuolaidos privi­
legija. Uniformos paruoštos. Em­
ployment Office. 9-tas aukštas,

THE FAIR
State and Adams.

STUBOS DARBAS—$25.00.
3 suaugę, nėra skalbimo, savas 
kambarys. KRAUS, 3750 Lake Shore, 
Drive.

BEAUTY OPERATOR ir maini- 
kuristės, patyrusių. Pastovus dar­
bas ir gera mokestis. Room 1318. 
205 W. Wacker Drive, kampas Wells.

REIKALINGA pardavėja vidur- 
miesčio kepuraičių krautuvėje. Ge­
ra. mokestis. Pastovus darbas. Lee 
Newberg, 53 E. Jackson Blvd.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA 
SIUVĖJŲ

Patyrusių prie pataisymų 
geresnių

MOKESTISPUIKIAUSIA
40 valandų savaitė, 

Laikas ir pusė už viršlaikį

MALONUS DARBO
KAMBARIAI

Nuolaidos privilegija-

SAKS FIFTH 
AVENUE

669 N. Michigan Ave
VIRĖJU, patyrusių, gerų prie 

short orders. Gera mokestis. 2349 
N. Halsted St.

KOTELIO TARNAIČIŲ, sekma­
dienį laisvos. 6248 Drexel Ave.

REIKIA STENOGRAFĖS
Gera alga, puiki proga pirmynžan- 
gai. Tiara Chicago Co., 400 West 
Kinzie. DELaware 5996.

REIKALINGA
VIRĖJA

GERA MOKESTIS. 
Uniformos parūpintos.

1925 W. Montrose.
INDŲ PLOVĖJOS

Dirbtuvės Kafeterijoj. Dienomis. 
Ne sekmadienį. Gera mokestis. Dv- 
kai valais ir uniformos. Atsineškite 
savo pilietybės irodvmus,
WELLS—GARDNER AND CO., 

2701 NO. KILDARE.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
12 vakaro iki 6 ryto. 

Pastovus darbas. 
Atsišaukite pasiruošę darbui.

Illinois Athletic Club
112 SO. MICHIGAN.

TARNAITĖS bendram stubos 
darbui. 6 dienų savaitė, 2 suaugę: 
valandos 9 iki 2. $18 arba $20 į 
savaitę. 2666 E. 73rd St. SAGinaw 
1170.

TARNAIČIŲ, švietimo įstaigoje. 
Malonios darbo sąlygos. Atostogos. 
International House, 1414 Ė. 59th 
Street.

SKALBĖJU
Southside senu žmonių namuose.

Norint galima čia pvventi.
Atsišaukite 5535 ELLIS.
PATYRUSIU MERGINU 

$32.50 į savaite, to cover and line 
sample cases. Nepatvrusias išlavin­
sime darbo. Apmokėtos atostogos. 

100% Karinis Darbas.
THE MARTIN CASE CO., 

2003 West Fulton St.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Patyrusių vidurmiesčio hotely. 
7 valandas į naktį pradedant 
nuo 11:30 vakaro. 6 naktys 

savaitę. $100 į mėnesį. 
PASTOVUS DARBAS.

Atsišaukite 
tarpe 9 ryto ir 4:30 popiet. 

ROOM 315 

i

407 SO. DEARBORN ST.

PATARNAUTOJŲ 
SERVICE

Darbas Air-Conditioned Cafeterijoj, 
kuri aptarnauja raštinės darbinin­
kus. Butina pramonė, 5 dienų sa­
vaitė. Trumpos valandos, aukšta 
nuo valandų mokestis. Gatvėkarių 
ir elevatorių transportacija..

Atsišaukite į
General Office Cafeteria,
SWIFT and CO.

Union Stock Yards
MERGINOS 

Bendras raštinės darbas. 
Turi būti žvali, švari, 
40 valandų į savaitę. 

Reikia nors truputį mokėti 
rašyti mašinėle. 

Galinčios vesti visą mažos 
raštinės tvarką.

GENERAL HARDWARE 
MFG. COMPANY, 

332 N. WESTER AVE.

KEPURAIČIŲ DIRBTUVĖJE 
Aukštos rųšies skyriuje arti Chica- 
gos. Pilnas prižiūrėjimas. Gera mo­
kestis. J. E. O’Connor, 18 So. Mich­
igan Ave.

COOK CONVENT, privatus kam- 
barvs. Gera alga. 7032 So. Wood 
St. REPublic 1013.

TARNAITĖS. Kotelio darbas, pa- 
tvrimo nereikia. Aukšta alga. 1632 
Belmont, BITtersweet 1740.

BEAUTY OPERATOR
Patyrusios prie nermanent and 
fingerwave. Alga $34.00. Bonus $3. 
plus geras komišenas. WindmilJer’s 
Dept; Store, 3601 Irving Park;

Pilną laiką arba tik 
dali laiko darbas.

TRAMMING
CUTTERS
LINING CUTTERS
FLOOR
WORKERS
COBBLERS .
STOCK
CHECKERS
PACKERS

PATYRIMO NEREIKIA
Mes jus išlavinsime darbo-

Proga išmokti gerai 
apmokamo amato.

The Florsheim 
Shoe Co.

3961 BELMONT AVĖ.
541 W. ADAMS ST 
3927 BELMONT AVE

■ ;

1RIAL

SPRAYERS 
PLATERS and 

HELPERS 
MAŠINISTŲ 

(su įrankiais) 
SHIPPING 
CLERKS 

MATERIAL 
HANDLERS 
GENERAL 

MAINTENANCE 
ir 

DŽENITORIŲ 
Aukščiausia mokestis ir 

pokarinės progos.
GERIAUSIA TRANSPORTACIJA

MASTER 
FINISHERS, INC. 
2427 SO. PRAIRIE AVE.

Bendras dirbtuvės darbas 
Gera mokestis 

pradžioje 
ir progos pirmynžangai.

KARINIS DARBAS
Pastovus pokarinis darbas 

Matykite MR. LETTO

PARAGON 
DIE CASTING CO. 

5851 W. Dickens Avenue

REIKIA VYRŲ

Patyrusių ir nepatyrusių

★ NUOLAT DARBAS
★ GERA MOKESTIS
★ MĖNESINIAI BONUS

★ LIGONINĖS PLANAS

SHOTWELL
MFG. COMPANY

3501 Potomac Ave.

PORTERIO darbininkų kafeteri­
joj. .Aptarnaujame pietumis maž­
daug apie 200 žmonių. Pastovus 
darbas. Gera mokestis. 8:30 ryto iki 
4:30 popiet. 5 ir pusė dienos į sa­
vaitę. 212 W. Monroe St. 4 aukštas.

-nėr-n- ■ - 

SIENŲ PLOVĖJO IR 
PRIŽIŪRĖTOJO.

Nuolat darbas tinkamam žmogui 
South side rezidencijų hotely. Gera 
mokestis. 6731 So. Jeffery Ave. 
F Airfax 4281,

LENGVAS, SĖDINT, 
DARBAS 

ARMATURE WINDERS 
LAMINATORS 

TAPERS 
COIL WINDERS 

STATOR COIL WINDERS 
SOLDERERS 

LATHE OPERATORS 
COMMUTATORS 
ASSEMBLERS 

Dykai ligoninė ir gybyvės 
apdrauda.

KAFETERIJOJ VALGIS 
ŽEMOMIS KAINOMIS.

EXCEL AUTO 
RADIATOR

BUTINAS KARINIS DARBAS
Dirbti Plieno Warehouseje. 

Patogios Darbo Sąlygos. 
Pastavus Darbas Dabar ir .po Karo 

Aukščiausia Mokestis.
Dirbkite Geriausiai Įrengtoje 

Dirbtuvėje. 
Geras Užmokestis.

Kreipkitės pas:

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 ryto iki 5 popiet. 

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
neatsišaukite.

AUKŠČIAUSIA 
MOKESTIS

PILNAM LAIKUI ARBA NE. 
DIENINIŲ ARBA NAKTINIŲ 

PORTEBIŲ.

— TAIPGI —
Naktinių sargų. Pirkinių nuo­
laidos privilegija. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite į 

Employment Office, 
11-tas aukštas Wabash. 

<»*>■ *
MANDEL BROTHERS 

State and Madison

PAPER MACHINE 
OPERATORS

(Lansing Corrigated)
Slitter Operator 

Slitter pagelbininku

MR. RUBACK 
715 W. Cermak Road 

HAYMARKET 4324,

DARBININKŲ
BUTINA PRAMONĖ 
Nuolat darbas 
721/2c. ir 75c. 

į valandą. 
2436 W. 15th St.

SAWYERS, CABINET MAKERS 
Gera mokestis. Pastovus darbas. 
Geriausios darbo sąlygos. 2032 Mil­
waukee Ave.

REIKIA PORTERIO.
Auto garaže, dienų darbas, gera 
mokestis. 3310 N. Sheffield.

BUSHELMAN reikia prie vyriš­
kų kautų ir siutų. Berman and Ber­
man, 207 So. Wabash Ave.

VAIKINO 16 M. AR SENESNIO 
shinning clerks pagelbininko. Pra­
džioje 50c. į valanda, nlus viršlaikis 

TEXTILE YARN CO., 
1733 Milwaukee Avenue.

KITCHEN STEWART
6 naktys į savaitę, aukščiausia mo­
kestis ir valgis; geriausios darbo są­
lygos. Blackhawk, 139 N. Wabash.

VYRIAUSIO INDU PLOVĖJO 
6 naktys į savaite, aukščiausia al­
ga ir valgis; geriausios darbo są­
lygos. Blackhawk, 139 N. Wabash.

ELFVATOR MEN, gali būti ir 
nesveiki. $90 i mėnesi. 7^2 •valan­
dos į dieną. 5050 Sheridan Road.

Gil-
FITTERS. SHAPER HANDS, FI­

NISHERS, TONERS and Metal 
ders.

NEWCOMB 
MACKLIN CO. 

400 N. STATE ST.

PATYRUSIŲ SHADE DIRBĖJU. 
Gera mokestis; puikios darbo są­
lygos. įsteigta 25 metai. Pastoviai.

CREST CO., 1020 W* Adams St*

DARBININKŲ 
PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ

Nuolat darbas 
Gera mokestis 

APPLETON 
ELECTRIC CO. 
1713 WELLINGTON. 

Kreipkitės iš Paulina gatvės.

MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ

Nuolat darbas 
Gera mokestis

APPLETON 
ELECTRIC CO.

1713 WELLINGTON.
Kreipkitės iš Paulina gatvės.

SPRAYERS 
WRINKLE 

TIK PATYRUSIŲ

Aukščiausia mokestis.

Dienų arba naktų pakaitos. 
Garantuojame 50 valandų. 

Pastovus darbai ir pokarinė 
ateitis.

RADAR RADIO INDUSTRY 
MASTER FINISHERS, INC.

2427 So. Prairie Ave.

RAKANDŲ
ŠVEITĖJŲ

— IR — 
PALITURUOTOJŲ 
TIK PATYRUSIŲ VYRŲ 

DAUG VIRŠLAIKIO
KINZIE 

MANUFACTURING 
COMPANY 

1218 No. Wells St.

LENGVAS
DIRBTUVĖS

DARBAS
NEPATYRUSIŲ VYRŲ

21 iki 65 Metų Amžiaus.
48 VALANDŲ SAVAITĖ. 

Laikas ir pusė už virš 40 valandų.
GERA MOKESTIS.
BUTINA PRAMONĖ.

Kreipkitės
KLEINZWAY, INC

1367 WEST 37th STREET.

REIKIA VYRŲ
Bendram ofiso darbui. Gera alga, 
pastovus darbas. Sunshine Cleaners 
2954 Madison St.

REIKALINGAS patyręs pečku- 
rys, taipgi porteris. Gera mokestis 
ir kambarys. 3516 W. Roosevelt Rd. 
KEDzie 8902.

REIKIA DARBININKŲ 
ANGLIŲ KIEME.

Dieninis darbas arba nuo šmotų. 
Galite uždirbti $10.00 į dieną 

ARMITAGE COAL CO., 
4604 ARMITAGE AVE.

MAŠINŲ OPERATORIŲ, patyri­
mo nereikia. Išlavinsime jus.

2911 SO. WABASH.

PAINTERS UNION

Theo. Ebert and Co.
830 Diversey Parkway

BUCKINGHAM 4770. ’

SANDĖLIO DARBININKŲ 
Pastovus darbas būtinoje pramonė­
je. $40.50 už 48 valandų darba. Ga­
lime vartoti nepilno laiko darbinin­
kus. Telefonas LAFAYETTE 1450. 
Klauskite ANDY arba kreipkitės 

2531 WEST 48th STREET.

BUS MEN
Mainyti stalus, sudėti indus. Pasto­
vus darbas, aukščiausia mokestis. 
Malonios darbo sąlygos. Pirkiniams 
nuolaidos privilegija. Atsišaukite į 
Employment Office. 9 aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

INDŲ PLOVĖJŲ, .patvrusių tame 
darbe, mašinomis. $35 i savaitę. 
Barney’s Market Club, 741 West 
Randolph St.

INDU PLOVĖJŲ, PORTERIŲ 
Virtuvės .nagelbininkų. Gera mo­
kestis. OLSON’S RESTAURANT, 
6939 So. Central 
mouth 9855;

A venue, _PORts-

HOUSEMAN. Švietimo įstaigoje. 
Malonios darbo sąlygos; atostogos. , 
International House, 1414 E. 59th 
Street. »

ELEVATOR MAN.
Southsidės senų žmonių namuose. 
Patyrimo nereikia. Amžius nesvar­
bu, bet tik sveikas. Atsišaukite 

5535 ELLIS AVE.

BUS BOYS
Čia yra pastovus darbas ir 

malonios darbo sąlygos
GERA MOKESTIS
Ateikite šiandien!

Atsišaukite: -
TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER 
BEACH HOTEL

• 5349 Sheridan Road.

DARBININKŲ 
Prie LUMBER YAR'D’O 
Pastovus darbas 
Patyrimo nereikia 
BUTINA PRAMONĖ 
Aukščiausia mokestis. 
Daug viršlaikio.

Ateikite pasiruošę dirbti.
Atsišaukite į 

MR. DILLRIE 
HARVEY, INC, 

1731 W. Cermak Rd. 
(22nd Street Carline)

REIKALINGAS BARTENDERIS 
ir porteris. Gera alga. 3465 South 
Morgan.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Geros darbo sąlygos. 

Liberali alga pradžioje. 
PASTOVUS DARBAS. 

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK, 

ROOM 814. 
115 W. MONROE ST.

KEPYKLOJ PAGELBININKO 
Oven men prie pyragaičių. 

Getą moketis, pastovus darbas
BURNY BROS., INC.

2747 W. Van Buren St.

HANDYMAN
PRIE NAMŲ.

Daržininkystė, langų plovimas ir 
darbas skiepe.

Matykit Mr. WILLIAMS
1111 ARMITAGE AVE.

MALIAVOTOJO, turi būti pirmos 
rūšies; kiti neatsišaukite. Atsiliep­
kite po 4:30 popiet paprastom die­
nom ir visą diena sekmadienį. 3346 
So. Lombard, BERwyn 3773.

BATSIUVIUI nuolat darbas. 2145 
So. Oak Park, Berwyn, Phone 6548.

ANGLIŲ VEŽĖJŲ 
ir pagelbininku. Geo. F. Keller, 

265 BURLINGTON RD. 
Riverside, Ill.

REIKIA KELETO VYRŲ 
Porterių, taveme. Gera alga. Pasto­
vus darbas. 555 W. Madison.

2 JAUNŲ VYRŲ bendram darbui 
raštinėje, set plant 75c. į valandą, 
1 jauno j(yyro su patyrimu meno 
darbe prie lavout darbo. Rowen 
Litho Pfbss, 727 So. Dearborn St.

LIEJYKLOS darbininko: 90c. į 
valanda. Wagner Brass Foundry, 
1844 Elston Ave.

VYRŲ medžio dirbtuvėje darbas. 
Patyrimas nereikalingas. Matykite 
Mr. Johnson, 1038 So. Kolmar.

KONVERTU MAŠINŲ 
OPERATORIŲ 

Gera mokestis, .pastovus darbas ir 
ideališkos darbo sąlygos. Patyrimo 
nereikia.

BURGESS ENVELOPE CO., 
624 W. ADAMS.

TROKU MECHANIKO nagelbi- 
ninko, unijinė mokestis, maža šapa. 
Gera vieta dirbti. Bunge Bros. Coal 
Co., 1648 W. Lake St.

LANGU PLOVĖJO.
$210.00 į mėnesį. S. E. Miller, 411 
Fullerton Parkway.

VIRTUVĖS PORTERIO 
Kalbančio angliškai.

Miss Albert Cafeteria
7020 So. Jeffery Avenue

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip -pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P. O Box 56, Chi­
cago 90.


